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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Skoven-Nyt kan nu udsendes med kort 
varsel hvis du har annoncer der skal 
hurtigt ud.

Skoven-Nyt er velegnet til annoncer for: 

� stillinger

� kurser

� receptioner

�  aktuelle tilbud på planter, udstyr, køb af 
træ osv.

Annoncer: Kontakt Liselotte Nissen, 
lln@skovforeningen.dk, telefon 33 78 52 15

Abonnement: Tilmeld din mail adresse til  
Liselotte Nissen, så modtager du Skoven-
Nyt i din mailboks (hvis du ikke allerede 
har gjort det). 

Det er gratis at modtage Skoven-Nyt 
elektronisk.

Skoven-Nyt elektronisk
Skoven-Nyt udsendes fremover via e-mail.

Det første nummer udkom den 7. januar med 2 stillingsannoncer og 
2 nyheder. Tilmeld dig, så du ikke går glip af næste nummer.
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HedeDanmark
Ny adm. 
direktør
Lars Her-
man Pe-
tersen er 
fra nytår 
udnævnt 
til admini-
strerende 
direktør i 
HedeDan-
mark. Han 

er 55 år og kommer fra en stilling 
som administrerende direktør i Dan-
Foam, der er ejet af Tempur, som er 
verdens største producent af ma-
drasser, puder m.v. 

Lars Herman Petersen har en 
teknisk-faglig baggrund og har haft 
ledende stillinger i bl.a. Grundfos, 
Oticon og Stena Recycling. Han har 
desuden gennemført flere lederud-
dannelser – bl.a. MBA i international 
management.

Lars Herman Petersen afløser 
Carsten With Thygesen, 51 år, der 
efter eget ønske har valgt at fra-
træde efter 18 år for bl.a. at fokusere 
på bestyrelsesarbejde og bruge mere 
tid med familien. Carsten With Thy-
gesen står til rådighed for HedeDan-
mark til udgangen af februar for at 
sikre den bedst mulige overlevering 
til den nye administrerende direktør.

HedeDanmark a/s har 900 med-
arbejdere og en årlig omsætning på 
ca. 1,7 mia. kroner. HedeDanmark er 
den største inden for serviceydelser 
til skoven, det åbne land samt have- 
og parkanlæg. 

Euromatic
Service af Gremo
Euromatic Skovmaskiner af 2013 
ApS i Viborg overtager service af 
Gremo skovmaskiner i Danmark. 

Euromatic har i forvejen salg af 
Logset skovningsmaskiner, udkørsels-
maskiner og aggregater, salg af SP & 
Log Max aggregater, Entracon skov-
maskiner, Felasto Pur kunststofbånd 
& CMB skovgrabbe. 

Euromatic producerer deres egen 
”Euromatic-fliskasse” samt sælger, 
og formidler salg, af brugte maskiner 
og aggregater. Virksomheden be-
skæftiger 7 mand.

Gremo ligger i byen Ätran i Hal-
land og fremstiller 1 skovningsma-
skine, 2 skovningsaggregater og 3 
udkørselsmaskiner. Danmark beteg-
nes som et godt og stabilt marked 
for Gremo, som i en årrække har 

solgt både nye og brugte maskiner, 
senest en ny Gremo 1050F udkør-
selsmaskine til Bregentved Gods v. 
Haslev.

Service og salg af reservedele til 
Gremo vil som udgangspunkt vare-
tages fra Euromatics adresse på 
Mariendalsvej 16.B. i Viborg, men 
Euromatic råder også over flere ser-
vicebiler, så service og reparation 
kan foretages i skoven. Euromatics 
servicemontør Jens Juul er netop 
blevet opdateret på fabrikken i 
Sverige i Gremo ś produkter.

Kilde: www.euromaticaps.dk 21.12.15

Svensk skovakademi
Nyt dansk 
medlem
Kungliga 
Skogs- och 
Lantbruksa-
kademien i 
Sverige ud-
pegede 10. 
december 
Tove Eng-
grob Boon 
som nyt 

medlem i skovafdelingen. 
Tove Enggrob Boon er 47 år og 

lektor ved Institut for Fødevare- og 
Ressourceøkonomi på Københavns 
Universitet. Hun leder for tiden et 
antal strategiske forskningsrådsprojek-
ter om lokal accept af vindkraft og 
klimatilpasning i kommuner. Hun er 
seniorforsker i økonomi, planlægning 
og driftsplanlægning og har ledet 
EU-forskningsprojekter om nye styre-
former i skov- og naturforvaltning, 
bl.a. nye former for decentral skov-
forvaltning, og nordisk skovpolitik.

KSLAs skovafdeling arbejder med 
drift og udnyttelse af skov inklusive 
industri og marked i teori og praksis, 
uddannelse, jagt samt miljø. Der 
blev udpeget i alt 7 nye medlemmer.

Der blev udpeget i alt 16 nye 
medlemmer til de to andre afde-
linger af akademiet, bl.a. direktør 
Thomas Harttung, Barritskov, i 
landbrugsafdelingen.

Agromek 2016
Nye datoer
Agromek 2016 afholdes fra d. 29. 
november til d. 2. december 2016. 

Messen er flyttet en uge for ikke 
at ligge lige op ad den tyske land-
brugsmesse EuroTier, da det ville 
give praktiske problemer for mange 
udstillere.
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LEDER

Skovforeningen har nu indgivet sit høringssvar 
til den kommende vejledning til EU’s Tømmerfor-
ordning (”EUTR”). Vi er godt på vej, men der er 
plads til forbedringer.

Formålet med EUTR er at dæmme op for handel 
med ulovligt træ i EU. Siden 2013, hvor EUTR trådte 
i kraft i Danmark, har myndighederne koncentreret 
sig om kontrol med import af træ, da det er her 
den største risiko for ulovligt fældet træ findes.

Men EUTR gælder også dansk skovbrug, og vej-
ledningen skal hjælpe de danske skovejere med 
at efterleve forordningen. Den skal afklare tre 
vigtige områder:
•  Hvilke lovovertrædelser kan medføre, at træet 

efter EUTR vil blive betragtet som ulovligt 
fældet? Her giver EUTR ikke de danske myndig-
heder meget spillerum, så Skovforeningen er 
tilfreds med Naturstyrelsens høringsudkast på 
dette punkt.

•  Hvad skal skovejerne selv gøre for at udvise den 
fornødne omhu (”due diligence”) med at sikre, 
at deres træ er lovligt fældet? Her savner Skov-
foreningen balancen når man tager hensyn til 
formålet med EUTR og til hvor den reelle risiko 
ligger. Det er ikke hos de danske skovejere.

•  Hvornår og under hvilke omstændigheder kan 
en skovejer risikere påbud eller politianmeldelse, 
hvis det viser sig at træet er ulovligt fældet, og 
hvad er sanktionerne? Vi savner en mere klar 
redegørelse fra Naturstyrelsen om dette.

Lad os være rimelige
Tømmerforordningen kræver at skovejerne vurde-
rer risikoen for at deres træ er ulovligt fældet før 
de sælger det. Hvis risikoen er stor nok, skal de 
forsøge at minimere den. Men udkastet til vejled-
ning fortæller ikke hvornår risikoen er stor nok 
og hvordan skovejerne skal minimere den.

Skovejerne pålægges endda en pligt til at 
”sikre” at ansatte og entreprenører overholder 
procedurer i en due diligence-ordning og gæl-
dende lovgivning. Det er ikke en rimelig byrde at 
pålægge ejerne og går formentlig også videre end 
loven. Ordet ”sikre” må ændres til ”tilstræbe” for 
at understrege, at skovejeren alene er forpligtet 
til at udvise fornøden omhu.

Sanktionen ved en overtrædelse bør også være 
klar, især hvad angår konfiskation af ulovligt fæl-
det træ eller af indtjeningen ved salg af sådant 
træ. Denne sanktion er et meget stærkt indgreb, 
og vi savner en klarhed der giver skovejerne rets-
sikkerhed.

Skovforeningen har i sit høringssvar bedt Na-
turstyrelsen præcisere disse helt afgørende punk-
ter for skovejerne. 

Al fornuft siger, at skovejerne ikke skal tvin-
ges til detailregulering (fx kontrol af blandinger 
af træ i flis og brænde) eller komplicerede due 
diligence-ordninger for at imødegå en meget lille 
risiko for ulovlig hugst.

Vejledningen skal være pragmatisk, klar og 
rimelig i erkendelse af, at skovbruget i Danmark 
generelt overholder loven.

Forårets skovkredsmøder
Naturstyrelsen præsenterer vejledningen til Tøm-
merforordningen på forårets skovkredsmøder 
landet over.

Møderne er åbne, og alle er velkomne. Find da-
toer og steder på www.skovforeningen.dk.

Kom, spørg og sig din mening.
Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Nu rulles EU’s 
Tømmerforordning 
ud for skovejerne

Der er behov for at præcisere flere punkter i Natur-
styrelsens vejledning om Tømmerforordningen.



Grundlag for opgørelsen
Skovforeningen udgiver hvert år 
regnskabsstatistikken Private Skoves 
Økonomi.

Statistikken for 2014 er nummer 
69 i rækken og er baseret på regn-

skabstal indberettet af private 
skove. Denne dokumentation er et 
uvurderligt redskab i Skovforenin-
gens politiske arbejde.

Der er indberettet regnskabstal 
fra i alt 45.742 ha fordelt på 94 skove. 

Arealets geografiske fordeling er:
•  45% fra Øerne (øst for Lillebælt) 
•  28% fra Jylland, eksklusive hede 

(øst for israndslinien)
•  27% fra Hedeplantagerne (vest for 

israndslinien)

ØKONOMI
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De private skoves
økonomi 2014

Af Martin Noyé Kongsvad,  
Dansk Skovforening

Regnskabstal for de private 
skove i 2014:

Det samlede resultat for 
2014 adskiller sig ikke væ-
sentligt fra 2013. Især hede-
plantagerne gik kraftigt 
frem, formentlig pga. op-
arbejdning af stormfald.

Indtægterne fra træpro-
duktion er steget, mens de 
er faldet for juletræer og 
pyntegrønt. Denne tendens 
er mest udtalt for hedeplan-
tagerne.

Traditionel skovdrift gav 
i 2014 et resultat en smule 
under 2013.

Renteniveauet for det 
fastforrentede obligations-
lån er i 2014 højere end i 
2013, mens flexlånet holder 
det samme niveau. Efter 
renter og før aflønning af 
ejer gav de private danske 
skove i 2014 i gennemsnit 
et overskud på 818 kr./ha.

Økonomien kort
Økonomien i de private skove kan 
fremstilles kort i en modelberegning 
som er vist i figur 1. Den er baseret 
på følgende forudsætninger:
•  Resultater fra Private Skoves 

Økonomi 2014.
•  Modelejendommen er belånt med 

50% af den offentlige vurdering. 
Lånet er en kombination af flex-
lån og fastforrentet lån baseret på 
Realkredit Danmarks statistik for 

kombinerede ejendomme. Dette 
er en typisk belåning i danske 
skove, hvor generationsskifteaf-
gifterne er medvirkende til belå-
ningsgraden. 

•  Aflønning af skovejerens eget ar-
bejde er ikke medtaget i figuren.

Figuren viser at skovene i 2014 fik et 
overskud på 818 kr./ha efter renter og 
før aflønning af ejer. Det er tredje år i 
træk at skovene får et positivt resultat 
også efter indregning af renteudgifter.
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Figur 1. Modelberegning af det økonomiske resultat for en skovejendom i 2014. 
Der er medregnet renteudgifter ved 50% belåning, men der indgår ikke afløn-
ning af ejers arbejdsindsats.



Oversigten viser resultatet for den 
gældfrie ejendom. Det betyder at re-
sultaterne i oversigten er før renter 
og afdrag på lån samt før aflønning 
af ejeren.

Hovedresultater
Hovedresultaterne for hele landet 
under ét er:
•  Den traditionelle skovdrift (træ-

produktion, juletræer og pynte-
grønt) gav på landsbasis i 2014 et 
overskud på 520 kr./ha. Det er et 
fald på 19 kr./ha i forhold til 2013. 
Det fjerde højeste resultat i de 
seneste 10 år.

•  Skovningsaktiviteten steg atter i 
2014. Hugsten udgjorde i snit 8,6 
m3/ha på landsplan mod 7,0 m3/ha 
i 2013. Den gennemsnitlige hugst 
ligger fortsat under tilvæksten. 

•  Indtægterne fra salg af råtræ 
steg i forhold til 2013 og er det 
bedste resultat i de seneste 10 
år. Udgifter til eksempelvis skov-
ning og nykultur blev på samme 
niveau som i 2013. Dermed blev 
dækningsbidrag II for træproduk-
tionen på 1.455 kr./ha i 2014 mod 
1.249 kr./ha i 2013.

•  Dækningsbidrag II fra pyntegrønt 
og juletræer faldt i 2014 til det 
næstlaveste niveau i 10 år og blev 
på 157 kr./ha mod 306 kr./ ha i 
2013. De store forskelle der tidli-
gere har været mellem landsde-
lene er blevet markant mindre. I 
dag ligger DB II på hhv. 119 kr./ha 
(Øerne), 324 kr./ha (Jylland ekskl. 
hede) og 47 kr./ha (Hedeplanta-
gerne).

•  Andre indtægter, herunder jagt-
leje, faldt i 2014. I gennemsnit ud-
gjorde andre indtægter 922 kr./ha 
i 2014, hvilket er det tredjebedste 
resultat set over en periode på 
10 år.

•  Medregnes andre indtægter i re-
sultatet for 2014, bliver overskud-
det før afskrivninger og tilskud 
på 1.441 kr./ha. Det er et fald på 
58 kr./ha i forhold til 2013. Ind-
tægter fra andet end den traditio-
nelle skovdrift bidrager således 
fortsat betydeligt til skovenes 
økonomi og er for nogle skovejere 
helt afgørende.

De seneste 8 års hovedresultater for 
hele landet ses i tabel 1.
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Figur 2. Resultatet af skovdriften for 
Øerne (øverst), Jylland ekskl. hede 
(midten) og hedeplantager (nederst).
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I det følgende gennemgås resulta-
terne for de tre landsdele. 

Øerne
Lavere overskud fra traditionel skov-
drift
Efter en stigning i 2013, oplevede 
Øerne et fald i overskuddet fra den 
traditionelle drift i 2014 på 226 kr./
ha, så det samlede overskud fra den 
traditionelle skovdrift blev på 624 
kr./ha. Det er det fjerdestørste over-
skud fra den traditionelle drift siden 
år 2000, hvor overskuddet var på 
1.161 kr./ha.   

Det lavere overskud skyldes pri-
mært et fald i afsætningen af pyn-
tegrønt og en stigning i udgifterne 
til skovning og transport. Dette til 
trods for at der har været en stig-
ning i hugsten, så den i 2014 ligger 
på 8,4 m3/ha. Det er det højeste ni-
veau siden år 2000, men dog under 
landsgennemsnittet på 8,6 m3/ha.

I 2014 oplevede Øerne ligeledes et 
fald i andre indtægter på 79 kr./ha. 
Dermed er det samlede overskud 

før renter, afdrag og aflønning af 
ejeren på 1.558 kr./ha, hvilket er 305 
kr./ha lavere end i 2013. Overskuddet 
er dermed tilbage på niveau med 
2010.

Jylland øst for israndslinien
Fortsat overskud på traditionel drift
Resultatet fra den traditionelle skov-
drift for ejendomme i Jylland øst for 
israndslinien faldt i 2014 med 217 kr./
ha i forhold til 2013. Det betyder at 
overskuddet i 2014 blev på 136 kr./
ha. Dermed er Jylland øst for is-
randslinien den landsdel med det 
dårligste resultat for traditionel 
drift.

Årsagen til faldet er især en 
stigning i udgifterne til høst og 
transport samt kultur- og bevoks-
ningspleje af pyntegrønt, men også 
stigende udgifter til de sociale om-
kostninger har haft en indflydelse.

Hugsten i Jylland øst for isrands-
linien lå i 2014 på 7,3 m3/ha og ligger 
således under landsgennemsnittet.

Skovene i Jylland øst for isrands-

linien oplevede trods det generelle 
fald i overskuddet på den tradi-
tionelle skovdrift, en stigning på 
114 kr./ha fra andre indtægter end 
traditionel skovdrift. Dette er dog 
ikke nok til, at Jylland øst for isrands-
linien, kommer over landsgennem-
snittet for 2014, og dermed fortsæt-
ter tendensen fra 2013.

Hedeplantagerne
Overskud over landsgennemsnittet

Hedeplantagerne oplevede endnu 
en gang stigende dækningsbidrag II 
fra træproduktionen. I 2014 var stig-
ningen, modsat 2013, større end fal-
det i dækningsbidrag II for juletræer 
og pyntegrønt, da DB II herfra faldt 
med 125 kr./ha. 

Resultatet fra den traditionelle 
skovdrift er steget med 512 kr./ha til 
743 kr./ha. Det er det højeste af de 
tre regioner, idet Øerne og Jylland 
øst for israndslinien ligger på hhv. 
624 kr./ha og 136 kr./ha for 2014. Så-
ledes fortsætter den positive kurve 
i 2013, hvor der for første gang i 18 
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Overskuddet fra tradtionel skovdrift blev i 2014 for første gang i mands minde større i hedeplantagerne end i de to 
øvrige regioner (Øerne og Jylland øst for israndslinjen). Hedeplantagerne havde også den største hugst pr. ha og det 
største salg af råtræ. Den vigtigste forklaring er utvivlsomt stormfaldene i 2013 som har medført at en del af den gamle 
vedmasse er realiseret, samtidig med at der endnu ikke været kulturudgifter på stormfaldsarealerne. (Foto fra Sorø 
Akademi november 2013).



ØKONOMI

9SKOVEN 1  2016

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

DB I træproduktion 1.024 1.227 1.219 975  1.327  1.619 1.484 1.605 1.844

DB II træproduktion 613 828 761 626 1.036 1.239 1.150 1.249 1.455

DB I pyntegrønt 424 490 603 567 688 779 791 620 503

DB II pyntegrønt 211 289 372 305 437 466 471 306 157

Dækningsbidrag II i alt 824 1.117 1.133 932 1.473 1.704 1.622 1.555 1.611

Generalomkostninger -879 -1.017 -996 -1.014 -1.069 -1.048 -1.072 -1.015 -1.093

Overskud traditionel skovdrift -55 100 137 -82 404 656 550 539 520

Andre indtægter 802 866 845 825 941 859 914 965 922

Afskrivninger -71 -87 -88 -85 -85 -96 -92 -101 -96

Tilskud til skovdrift 368 162 160 138 99 71 60 42 36

Overskud i alt 1.044 1.040 1.055 796 1.360 1.490 1.436 1.440 1.381

Ændringer - 2013 

i forhold til 2014

Øerne Jylland ekskl. hede Hedeplantager Hele Landet

2013 2014 Ændring 

13-14

2013 2014 Ændring 

13-14

2013 2014 Ændring 

13-14 2013 2014

Ændring

13-14

Hugst (m³/ha) 7,9 8,4 0,5 7,1 7,3 0,2 5,4 10,3 4,9 7,0 8,6 1,6

Afsætning 2.975 3.176 201 2.347 2.233 -114 1.733 3.234 1.501 2.445 2.928 483

Skovning og transport -1.165 -1.239 -74 -901 -816 85 -782 -1.576 -794 -984 -1.211 -227

Sankning/selvskovning 186 161 -25 61 71 10 6 1 -5 101 93 -8

DB I, træproduktion 2.061 2.117 56 1.543 1.551 8 974 1.687 713 1.605 1.844 239

Nykultur, træproduktion -276 -290 -14 -220 -256 -36 -206 -239 -33 -241 -269 -28

Kultur- og bev.pleje -134 -152 -18 -120 -97 23 -84 -90 -6 -116 -120 -4

DB II, træproduktion 1.650 1.676 26 1.203 1.190 -13 684 1.358 674 1.249 1.455 206

Pyntegrønt, afsætning 1.021 732 -289 1.108 1.330 222 366 82 -284 848 725 -123

Høst og transport -290 -248 42 -285 -384 -99 -85 -8 77 -228 -222 6

DB I, pyntegrønt 731 484 -247 824 946 122 281 74 -207 620 503 -117

Nykultur -114 -125 -11 -167 -186 -19 -43 -6 37 -106 -110 -4

Kultur- og bev.pleje -228 -240 -12 -340 -437 -97 -66 -21 45 -208 -236 -28

DB II, pyntegrønt 389 119 -270 317 324 7 172 47 -125 306 157 -149

DB II (Træ og pyntg.) 2.039 1.795 -244 1.520 1.513 -7 855 1.406 551 1.555 1.611 56

Vej og vand -255 -234 21 -112 -147 -35 -87 -82 5 -168 -169 -1

Administration -584 -584 0 -532 -569 -37 -388 -394 -6 -512 -529 -17

Sociale omkostninger -83 -81 2 -73 -143 -70 0 0 0 -56 -77 -21

Ejendomsskat -150 -158 -8 -132 -130 2 -87 -91 -4 -127 -132 -5

Øvr. generalomkostninger -118 -114 4 -318 -389 -71 -63 -96 -33 -152 -186 -34

Generalomkostninger i alt -1.190 -1.171 19 -1.167 -1.378 -211 -625 -663 -38 -1.015 -1.093 -78

Resultat traditionel skovdrift 850 624 -226 353 136 -217 231 743 512 539 520 -19

Bivirksomhed 1.013 934 -79 863 977 114 960 845 -115 959 922 -37

Resultat ekskl. afskrivning 1.863 1.558 -305 1.216 1.113 -103 1.191 1.588 397 1.499 1.441 -58

Afskrivning -84 -70 14 -235 -223 12 -12 -6 6 -101 -96 5

Resultat ekskl. tilskud 1.779 1.488 -291 981 890 -91 1.180 1.583 403 1.398 1.346 -52

Tilskud til Skovdriften 47 37 -10 78 57 -21 4 10 6 42 36 -6

Overskud i alt (kr/ha) 1.826 1.525 -301 1.059 947 -112 1.184 1.593 409 1.440 1.381 -59

Tabel 1. Hovedtal for hele landet de seneste otte år i kr/ha (løbende priser). Detaljer fremgår af tabel 2.

Tabel 2: Hovedresultatet fra de tre landsdele, samt hele landet i kr./ha. For hver region ses resultatet for 2013 og 2014, 
samt ændringerne i kr./ha
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år var overskud på den traditionelle 
skovdrift. 

Tillægges indtægterne fra andre 
indtægtskilder, opnås et samlet re-
sultat på 1.593 kr./ha. Dette resultat 
overstiger for første gang nogen-
sinde landsgennemsnittet (1.381 kr./
ha). Det er samtidigt det bedste for 
hedeplantagerne i mere end 21 år.

Det gode resultat skyldes for-
mentlig stormfaldene i 2013. Der er 
indtægter fra et større salg af træ 
end normalt, samtidig med at der 
endnu ikke har været nævneværdige 
udgifter til tilplantning af storm-
faldsarealerne.
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Boks 1. Køb oversigten
Private Skoves Økonomi består af 
to hæfter med regnskabstal:

En Samlet statistik som indehol-
der alle hovedtal for regnskaber 
samt korte analyser af tallene. 
Desuden er der en analyse af træ-
priserne for de vigtigste effekter. 

Hæftet sendes gratis til alle som 
indberetter regnskabstal. Hæftet 
kan købes for 150 kr. + moms for 
medlemmer af Skovforeningen, 
mens prisen for ikke-medlemmer 
er 300 kr. + moms. Bestil hæftet 
på info@skovforeningen.dk.

Resultater for de enkelte skove 
hvor alle de indberettede tal er 
vist i anonymiseret form. Dette 
giver de enkelte skovejere mulig-
hed for at sammenligne egne tal 
med andre tilsvarende skovejen-
domme. Hæftet sendes gratis til 
alle der bidrager med regnskabs-
tal og kan ikke købes af andre.

Boks 2. Jo flere  
indberetninger – jo bedre!
Igen i 2014 faldt antallet af ejendomme der indberetter, men alligevel fik 
vi oplysninger fra et større antal hektar. Hvis der fortsat er tendens til 
indberetning fra færre ejendomme – samtidig med færre hektar – så mi-
ster statistikken sin udsagnskraft. Vi håber derfor at flere vil være med 
til at indberette tal i fremtiden.

Skovforeningen stiler efter at nå en dækning på over 50.000 ha.
Regnskabsstatistikken er et uvurderligt redskab for Skovforeningens 

politiske arbejde. Den har stor betydning når skovbrugets økonomiske 
virkelighed bliver debatteret.

Vi modtager meget gerne ideer til hvordan vi kan øge mængden af ind-
berettede hektar.

Den traditionelle skovdrift (træproduktion, juletræer og pyntegrønt) gav på 
landsbasis i 2014 et overskud på 520 kr./ha – det er 19 kr./ha lavere end 2013. 
Medregnes andre indtægter end skovdrift, bliver overskuddet før afskrivninger 
og tilskud på 1.441 kr./ha. Det er et fald på 58 kr./ha i forhold til 2013. Disse 
tal omfatter ikke renter og aflønning af ejer.

Samlet statistik

Private Skoves Økonomi 
2014

Tlf. 98 63 21 22 · Fax 98 63 18 65 

www.fransgard.dk

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet 
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift 
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant 
udvikling og plads til fleksible, individuelle løsninger 
med hurtig levering. Fransgård har 50 medarbej-
dere og råder over 10.000 kvm. produktionshaller.

Skovspil W-
Nyt skovspil udviklet og designet til den 
professionelle bruger med arbejdsmiljø  
og funktionalitet som første prioritet.  
Mekanisk eller hydraulisk betjening.  
Mulighed for hydraulisk udspoling af wire.

Priser fra 

Nyhed

6 . ,-

Trækkraft
10 tons
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KORT NYT

Nordiske skovaktier  
stiger
Steget med 135% på tre år
En række nordiske skovaktier har 
klaret sig godt på børsen. De sidste 
tre år er de steget i gennemsnit 
135% mod 54% for hele Stockholms-
børsen (og 88% for Københavns 
Fondsbørs). 

Højest er Metsä Board (211%) og 
BillerudKorsnäs (200%). Herefter 
følger UPM-Kymmene (76%), SCA 
(65%), StoraEnso (46%), Holmen 
(44%) og Munksjö (36%).

De store forskelle skyldes bl.a. 
forskelle i produkter, markeder, 
valutaeksponering og ikke mindst 
strategi. De bedste selskaber har 
lagt om til produkter med stigende 
afsætning og begrænset konkur-
rence på markedet.

Det er dog ikke alle skovaktier 
som er steget. Norske Skog er kron-
juvelen i norsk skovbrug, men de sid-
ste tre år er aktien faldet med 40%. 

I 2007 var omsætningen 30 mia. 
kr, og driftsoverskuddet 5 mia. kr. 
Kursen var 100, men den er i dag på 
2. Den tålmodige investor har altså 
tabt 98% af sin investering på 8 år.

Nedturen skyldes bl.a. at Norske 
Skog for en del år siden besluttede 
at satse på avispapir og magasinpa-
pir. Over ti år er efterspørgslen på 
papir faldet med 40%.

I dag har Norske Skog et helt akut 
problem. I 2016 og 2017 forfalder to 
lån på 3,7 mia. kr, men der er kun 1 
mia. kr i kassen. Ejerne af obligatio-
nerne har derfor fået ”tilbud” om at 
nedskrive lånene og forlænge rest-
beløbet. Det tager de nok imod, for 
der er ikke stillet sikkerhed for de 
to lån, og andre lån er bedre stillet.

Norske Skog har været åben over 
for en konsolidering med andre 
selskaber i branchen, men der er 
ikke sket noget. En finansanalytiker 
i Den Norske Bank siger til tidsskrif-
tet Norsk Skogbruk at han tror ikke 
Norske Skog findes om 5 år.

Vi kan nu også være med i 
Danmark. For en del år siden var 
Dahlfhoff-Larsen & Hornemann en 
stor koncern med træhandel, skov-
drift og savværker over det meste 
af verden. De sidste 3 år er aktien 
faldet 80% (og de sidste 5 år 95%). 
Selskabet er nu under afvikling efter 
en række svære år med store tab.

Kilder: Skog & Ekonomi 4/15 fra 
Danske Bank, Norsk Skogbruk 12/15.

Indkøber søges.

På grund af, at en af Dansk Træemballage A/S råtræsindkøbere går på pension i 

-

-

Tiltrædelse.

-



Af kommunikationskonsulent 
Anette Ketler, Skovskolen

Skovskolens Skovudvalg 
er et forum for dialog og 
sikring af relevant indhold 
i uddannelsen til skov- og 
landskabsingeniør. Skovud-
valget har afløst det gamle 
skovprofiludvalg.

Der er nedsat tre rådgivende eks-
pertudvalg for at sikre det faglige 
indhold på uddannelsen til skov- og 
landskabsingeniør. Et af disse hedder 
Skovudvalget, og det præsenteres her 
af formanden, Esben Møller Madsen, 
og studieleder Susanne Ogstrup fra 
Skovskolen.

Formålet med Skovudvalget
Hvad er formålet med Skovskolens 
Skovudvalg? 
Susanne Ogstrup (SO): Sling-uddan-
nelsens indhold skal afspejle behovet 
i sektoren og samtidig arbejde inden-
for de rammer, ministeriet fastsætter. 

Den løbende udvikling – på begge 
områder – medfører imidlertid et 
behov for stadige justeringer, hvis 
uddannelsen skal være relevant og 
up to date. Her behøver vi input fra 
sektoren. 

Samtidig bibringer vi ny viden til 
sektoren – eksempelvis indenfor IT 
og GIS. Ydermere har Skovskolen 
netop fået ansat sin første profes-
sor. Her vil der i den kommende tid 
blive igangsat forskellige udviklings-
projekter til gavn for sektoren.  

Esben Møller Madsen (EMM): I for-
længelse heraf er det Skovudvalgets 
opgave – det  er i hvert fald tanken 

– at opfange de signaler, som kom-
mer fra sektoren. Udvalget skal så 
formulere tankerne og formidle dem 
til Skovskolen, så uddannelsen er i 
samklang med det, sektoren efter-
spørger. 

Hvordan bæres stafetten videre fra 
Profiludvalget til Skovudvalget?
EMM: Profiludvalget var et ad hoc-
udvalg affødt af sektorens – beretti-
gede eller uberettigede – kritik af ud-
dannelsen. Det havde ikke et formelt 
’ophæng’ i de ministerielle bekendt-
gørelser. Det har Skovudvalget. 

SO: Skovudvalgets arbejde ligger 
i klar forlængelse af Profiludvalgets 
arbejde. Det er blevet udvidet med 
en repræsentant for Naturstyrelsen, 
så udvalget nu har en bredere re-
præsentation fra sektoren og de 
forskellige synspunkter, som det 
indebærer.

UDDANNELSE

12 SKOVEN 1 2016

Skovudvalget 
skal styrke kontakten mellem 
Skovskolen og sektoren

Skovudvalget skal opfange de signaler, som kommer fra sektoren og formidle dem 
til Skovskolen, så uddannelsen er i samklang med det, sektoren efterspørger. 

Kvalitetssikring af 
sling-uddannelsen
Officielt hedder den nye Skovud-
valg ”Skovekspertudvalget”. De to 
andre udvalg til kvalitetssikring 
af sling-uddannelsen er Land-
skabsekspertudvalget og Ledelses- 
og økonomiekspertudvalget. 

De tre udvalg refererer til ud-
dannelsens Uddannelsesudvalg, 
der indstiller studieordningen til 
godkendelse hos Institutlederen. 
Formanden for Skovudvalget har 
også sæde i Uddannelsesudvalget.



Udvalgets opgaver
Hvad arbejder udvalget med?
EMM: Det er uddannelsens faglige 
indhold, som er central for udvalget. 
Her i starten har både Skovskolen 
og udvalget ønsket at få uddannel-
sens praktikophold analyseret og 
justeret. Praktikken har altid været 
– og bør også være det i fremtiden 
– af afgørende betydning for uddan-
nelsens kvalitet. 

I forhold til tidligere tiders tre 
praktikperioder er der sket en dra-
matisk ændring. I dag har de stude-
rende kun ét praktikophold, som lig-
ger sidst i uddannelsen. Derfor ser 
vi på kvaliteten i praktikken. 

SO: Der er desuden her i år ind-
ført et ministerielt krav om karak-
tergivning for praktikopholdet. Vi 
er i gang med at se på formen for, 
hvordan det i praksis skal gribes 
an, blandt andet i samarbejde med 
Skovudvalget. 

Vi ser også på praktikværtens 
opgaver og indsats, da det er af af-
gørende betydning for, at den stude-
rende får noget ud af opholdet. Vi er 

bl.a. ved at udvikle en ny hjemme-
side, www.skovskolepraktik.dk. Her 
kan praktikværterne få den rigtige 
information om deres forpligtigelser. 

Generelt oplever vi dog, at sekto-
ren og praktikværterne tager prak-
tikansvaret meget alvorligt. 

EMM: Det er også en vigtig op-
gave at få praktikopholdets lærings-
mål beskrevet mere konkret, så man 
sikrer sig, at alle får noget ud af 
opholdet. 

Derudover vil Skovudvalget tage 
sig friheden til at kommentere og 
have synspunkter på alle spørgsmål, 
der vedrører uddannelsen og dens 
relationer til sektoren. 

Er Skovudvalget kommet for at blive?
EMM og SO: Dialogen mellem sektoren 
og Skovskolen er helt central. Så 
svaret er, sådan som verden ser ud 
i dag, ”ja”.

13SKOVEN 1  2016
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Skovudvalgets  
medlemmer:
Esben Møller Madsen, godsforval-

ter, Trolleholms Gods (formand), 
censor på Sling-uddannelsen

Verner Lauritsen, Skovsøhus 
Natur (ansvarlig for mentor-
ordning), censor på Sling-ud-
dannelsen

Karsten Raae, skovrider hos 
Skovdyrkerne Øst; censor på 
Sling-uddannelsen

Steffen Uldahl, skovfoged på 
Vallø Stift, censor på Sling-
uddannelsen 

Mads Jensen, kontorchef, Natur-
styrelsen

Martin Bøsselmann, regionschef i 
HedeDanmark

Jens Grønbæk, skov- og land-
skabsingeniørstuderende

Anders Jensen, underviser på 
Skovskolen, er sekretær for 
udvalget. 

Desuden deltager uddannelses-
chef Anders Bülow og studieleder 
Susanne Ogstrup samt undervi-
sere fra sling-uddannelsen.

Konsulent til DM&E’S 
sektion for skov, vandløb & naturpleje
ØGEDE AKTIVITETER – DYNAMISK BRANCHEORGANISATION

Danske Maskinstationer og Entreprenører er brancheorganisation og videncenter 
for maskinstations-, entreprenører-, kloakmester- og skoventreprenørvirksomheder. 
Over 730 medlemsvirksomheder er tilknyttet organisationen med 15 ansatte i Vejle. 
DM&E’s mål er gennem politisk interessevaretagelse, udvikling af værktøjer og direkte 
rådgivning at lette dagligdagen for medlemsvirksomhederne. Du kan læse mere på 
www.dmoge.dk.

Da den nuværende seniorkonsulent går på pension søges en faglig dygtig konsulent til organ-

isationens sektion for skov, naturpleje og vandløb. Med reference til branchedirektøren får du 

ansvaret for faglig rådgivning og vidensdeling til medlemsvirksomhederne inden for dette fag-

område, ligesom du skal være samlingspunkt for disse virksomheder. Herudover vil du skulle 

arbejde med videreudvikling og implementering af værktøjer til branchen samt stå for udvikling 

og afholdelse af kurser. Endvidere vil kontakten til medlemsvirksomhederne være en vigtig op-

gave. Andre vigtige arbejdsopgaver er deltagelse i faglige udvalg og organisationer såvel nationalt 

som internationalt, ligesom du skal holde dig godt orienteret om faglig viden inden for området.

Uddannelsesmæssigt kan du have en bred tilgang til stillingen, idet det vil være relevant med 

en af følgende teoretiske uddannelser: skov- og landskabsingeniør, skov- og naturtekniker, 

kandidat i skovbrugsvidenskab eller naturforvaltning og agronom.

Erhvervsmæssigt er det af afgørende betydning, at du har praktisk erfaring fra området, 

hvilket kan være erhvervet som eksempelvis skovrider, skovfoged eller anden relevant prak-

tisk erfaring fra skoven, agronom, underviser inden for skov, vandløb og/eller naturpleje eller 

bachelor i naturressourcer.

Der er tale om en meget selvstændig stilling, hvor du selv planlægger dit arbejde og din dag. 

Du er dygtig til at kommunikere i et let forståeligt sprog i både skrift og tale og du behersker 

engelsk. Herudover er du ambitiøs, engageret og positiv samt værdsætter et godt samarbejde 

med kompetente kollegaer.

Du vil i dette job kunne se frem til en hverdag, hvor “frihed under ansvar” ikke kun er et ord. Du 

vil få mulighed for at udvikle dine kompetencer blandt dygtige og engagerede kollegaer, der 

sætter pris på humor og god omgangstone. Organisationen er placeret i fine faciliteter i et nyt 

kontordomicil i Vejle.

Vil du med på holdet, så send en ansøgning som Word- eller PDF-fil mærket “294-DME” til 

job@sensu.dk. Vil du vide mere om stillingen, er du velkommen til at kontakte Ib Bertelsen på 

telefon +45 22 41 73 22 fra Sensu A/S, som medvirker ved ansættelsen.

Sensu A/S deltager som nævnt i rekrutteringsprocessen og Danske Maskinstationer og Entre-

prenører vil ikke blive bekendt med den enkelte kandidats identitet uden forudgående aftale.



Af Ove Lustü, Nygaards Have 
Skov, Vordingborg

Metode til dyrkning af 
store dækrodsplanter uden 
rodsnøre.

Planterne udplantes i en 
lille potte som sættes ned i 
en større, og så rodbeskæ-
res lige inden plantning.

I Skoven 12/15 omtales den udvik-
lingskonference, som skal afholdes 
til marts i Nødebo. I magasinet om-
tales bl.a. fordele og ulemper ved 
brug af dækrodsplanter i skovbruget. 
Inspireret af artiklerne følger hermed 
en kommentar til emnet.

Fordele og ulemper
Der er fordele ved at benytte små 
dækrodsplanter. Små planter får 
imidlertid hyppigt skarp konkur-
rence af ukrudt, og derfor må der 
ofte foretages en grundig jordbe-
handling inden plantning. Efterføl-
gende er det ofte nødvendigt at 
pleje planterne.

Visse steder – eller under visse 
forhold – kan det være mere prak-
tisk at benytte større planter ved 
udplantninger. Her kan man til gen-
gæld få problemer med rodsnøre 
- dvs. at rødderne er ”kørt” en eller 
flere gange rundt i potten. 

Det er nødvendigt, besværligt 
og tidsrøvende at udrede og/eller 
beskære disse rødder, så planterne 
efter udplantning får et naturligt 
rodsystem, der spreder og forank-
rer sig i alle retninger. 

Der findes faktisk en metode, så 
lidt større træer (40/60 og 60/80cm) 

KULTURTEKNIK
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Dækrodsplanter
– også til større træer?

Ved udplantning fjernes den lille potte, og rødderne beskæres.

Thuja plicata udplantet i en lille potte, som er placeret i en større. Foto den 
30/7/2015.



kan dyrkes i små potter, uden at 
træerne skal omplantes til større 
potter, og uden at rødderne har rod-
snøre ved plantningen!

Anvendelse i Canada
Metoden blev demonstreret under 
et dendrologisk besøg på Vancouver 
Island i British Columbia, Canada. 
Cowichan Lake Research Station er 
en forsøgsstation, som både arbej-
der med skovgenetik og træfysio-
logi, og som desuden producerer 
træer til skovbruget. Her anvendes 
metoden i praksis. 

I de ofte vanskeligt tilgængelige 
og bjergrige områder anvendes 
store udplantningsplanter dyrket 
i små potter. Det skyldes dels, at 
det er besværligt og ofte vanskeligt 
at grave store plantehuller, dels at 
planter i små potter er lettere at 
transportere, og endelig er det nød-
vendigt med ’store’ planter, da disse 
bliver overladt til sig selv (og ukrud-
tet) efter plantningen. 

Metoden går i al sin enkelhed ud 
på at plante frøplanten, stiklingen 
eller podningen i en mindre plast-
potte med jord. Denne sættes ned i 
en større potte med samme vækst-
medie, således at jordoverfladerne 
har samme niveau. Det hele place-
res på fiberdug, fliser el. lign. 

Træets rødder søger nedefter i 
den lille potte, de vokser ud gen-
nem drænhullerne i bunden og ud 
i den store pottes jord. Rødderne 
vil ikke vokse ud af den store potte, 
da der ikke er jord udenfor. I stedet 
begynder rødderne at ”cirkle rundt”, 
men altså kun i den store potte!

Når planten skal udplantes, træk-
ker man planten med den lille potte 
op fra den store potte og klipper 
rødderne af, hvor disse kommer ud 
af drænhullerne. Herefter kan den 
lille potte let fjernes - dog først, når 
planten skal i jorden.

De store potter med jord genbru-
ges på stedet. Det kan næsten ikke 
blive nemmere!

Det skal tilføjes, at planter fra 
visse slægter (fx Magnolia) kun 
dårligt tåler rodbeskæring eller rod-
beskadigelse, så her duer metoden 
altså ikke. Men dette er vel ikke så 
aktuelt for skovens folk?
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Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Hugsten steg med 6% i for-
hold til året før og blev på i 
alt 3,8 mio. m3. 

Der blev fældet mere nål 
og mindre løv i 2014 sam-

menlignet med året før. 
Andelen af gavntræ steg 

i forhold til året før, mens 
andelen af brænde faldt og 
andelen af andet energitræ 
fra skovene var på samme 
niveau som i 2013.

Samlet hugst 2014
Hugsten i de danske skove i 2014 
er af Danmarks Statistik blevet op-
gjort til 3,8 mio. m3 træ. Det er en 
stigning på 6% procent i forhold til 
2013. 

Figur 1 viser udviklingen i den 
danske hugst siden 1990 fordelt på 
nåletræ og løvtræ. Heraf ses at hug-
sten af løv er faldet, mens hugsten 
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Hugsten 2014 

Hugsten er steget fra 3.590.000 m3 i 2013 til 3.801.200 m3 i 2014. Fremgangen ligger udelukkende i nåletræ der er steget 
med 488.000 m3, mens løvtræet er faldet med 277.000 m3. Denne udvikling skyldes bl.a. stormfaldene i oktober og 
december 2013.

TABEL 1: Hugsten 2014 (for alle ejendomme i m3 fastmasse), opdelt på de vigtigste effekter.

  Bøg Eg Alø Løv i alt Hugst 2014 Nål i alt  

Finér- og 
savværkskævler

79.400 21.400 39.400 140.200 287.800 147.600 Uafkortet tømmer

          894.500 894.500 Korttømmer

Industrikævler 31.500 10.200 9.000 50.700 476.000 425.300 Industritræ

Andet gavntræ 6.200 2.900 4.800 13.900 74.200 60.300 Andet gavntræ

Brænde 126.800 19.700 124.400 270.900 361.300 90.400 Brænde

Energitræ som skovflis 330.100 330.100 1.295.500 965.400 Energitræ som skovflis

Energitræ som rundtræ 24.500 24.500 411.900 387.400 Energitræ som rundtræ

I alt 243.900 54.200 177.600 830.300 3.801.200 2.970.900 I alt



af nål er steget. Hugsten i nål er 
det højeste set gennem de seneste 
30 år, med undtagen af det store 
stormfaldsår, der slog igennem i 
statistikken i 2000. Hugsten af løv er 
derimod faldet efter at have været 
stigende de seneste fem år.

Skov & Landskab ved Køben-
havns Universitet har i deres seneste 
skovstatistik ”Skove og plantager 
2013” beregnet tilvæksten i skovene 
i 2013 til 6,9 millioner m3 om året. 
Den samlede hugst ligger således 
på lidt over halvdelen af tilvæksten 
i skovene.

Hugstens fordeling
Løvtræ - nåletræ 
I tabel 1 ses hugsten fordelt på bøg, 
eg, andet løv og nål. Siden 2013 
er hugsten af nål steget med 20%, 
mens hugsten af løv er faldet med 
25%. 

Inden for løvtræ er det procent-
vise fald størst i kategorien ”andet 
løv”. Det skyldes sikkert at sane-
ringshugst af syge asketræer er afta-
gende. Løvtræandelen af hugsten er 
dermed faldet i 2014 og udgør sam-
let 22 % af hugsten mod 31% både i 
2012 og 2013.

Gavntræ - energitræ
I figur 2 ses fordelingen af hugsten 
på gavntræ, energitræ og brænde. 
Der har været en stigning i mængden 
af gavntræ på 26%, mens den har 
været stabil for hugsten af træ som 
anvendes til energiformål, og hugsten 
af brænde er faldet med 30%.

Den store stigning i andelen af 
gavntræ skal primært findes på 
nåletræsiden, hvor alle sortimenter 
i kategorien ”gavntræ” har oplevet 
en stigning. På løvtræsiden er der et 
lille fald i andelen der anvendes til 
gavntræ sammenlignet med 2013.

Hugsten af træ til energiformål 
er i 2014 på samme niveau (1.7 mil-
lioner m3) som i 2013. Hugsten af 
træ til energiformål har generelt 
været stigende siden slutningen af 
1990’erne og har samlet set bidra-
get til en generelt øget hugst siden 
starten af årtusindet.

Nåletræ
Hugsten af nåletræ har igen i 2014 
været stigende og endte i 2014 på 3 
millioner m3. Det er en stigning på 
20% i forhold til året før. 

Stigningen var procentvis størst 
for kategorien ”andet gavntræ” 
(42%), mens det mængdemæssigt 
er korttømmeret skarpt forfulgt 

af flisen som oplevede de største 
stigninger sammenlignet med 2013. 
Andelen af nåletræ som anvendes 
til energiformål faldt en smule i 2014 
og udgør samlet 1,4 millioner m3, 
hvilket svarer til 47% af nåletræ-
hugsten. 

Fordelingen mellem de forskellige 
sortimenter i nåletræ er vist i figur 3.

Kort- og langtømmer 
Mængden af uafkortet tømmer har 
gennem de seneste 4 år svinget 
mellem 108.000 m3 og 148.000 m3, 
mens mængden af korttømmer i 
samme periode har været stigende 
fra 492.000 m3 i 2010 til 895.000 m3 
i 2014. I 2014 er den procentvise for-
deling mellem korttømmer og uaf-
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HUGSTEN
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Figur 2. Den samlede hugst 1990-2014, fordelt på brænde, energitræ og gavntræ.

Figur 1. Den samlede hugst 1990-2014, opdelt i løv og nål.



0

200

400

600

800

1.000

1.200

3

Energitræ Eg Bøg

3

Brænde Energi Industritræ Kor ømmer

kortet tømmer på 86 % - 14 %, mens 
den i 2010 var på 75% -25%.

Hugsten af uafkortet tømmer 
havde en stigning på 28% i forhold 
til 2013, mens korttømmeret havde 
en stigning på 35%.

Hugsten af andet gavntræ i nål 
oplevede ligeledes en stigning og 
udgør i 2014 60.300 m3. Andet gavn-
træ udgør dog stadig kun knap 2 % 
af den samlede hugst af nåletræ.

Industritræ 
Efter at der flere år i træk har været 
et fald i hugsten af industritræ (cel-
lulose, spånplader mv.), oplevedes 
i 2014 en stigning på 110.000 m3 
(35%) i forhold til 2013. Hugsten 
af industritræ er i 2014 på samme 
niveau som i 2010 (godt 425.000 
m3) og udgør omkring 14% af den 
samlede nåletræhugst. Tidligere har 
industritræet dog udgjort op til 25% 
af den samlede nåletræhugst.

Energitræ
Mængden af nåletræ som benyttes til 
produktion af energi (inklusiv brænde) 
steg en smule i 2014 (1.443.000 m3) 
sammenlignet med mængden i 2013 
(1.337.000 m3)

Løvtræ
Hugsten af løvtræ blev i 2014 samlet 
på 830.000 m3, hvilket er et fald på 
25 % i forhold til 2013. Det er første 
gang gennem de seneste 10 år at 
løvtræhugsten falder. Der er sket et 
fald for alle tre kategorier (bøg, eg og 
andet løv). Faldet er dog mest mar-
kant for andet løv, der er faldet med 
110.000 m3 (37%) i forhold til 2013.

I figur 4 kan ses fordelingen mel-
lem løvtræ der anvendes til energi 
og gavntræ af eg, bøg og andet løv. 
Andelen af løvtræet som udgøres 
af gavntræ er i 2014 på 25% og er 
steget i forhold til 2013, hvor ande-
len var helt nede på helt nede på 20 
% af løvtræhugsten.

Hugsten af finer- og savværkskæv-
ler blev i 2014 på 140.200 m3 – et fald 
på 7 % i forhold til 2013. Det skyldes 
dog udelukkende et fald for andet 
løv, da hugsten af finer- og savværk-
skævler både af eg og bøg steg.

I 2012 blev der skovet store mæng-
der ”Andet løv” (330.000 m3), hvilket 
var noget højere end bøg (234.000 m3). 
Årsagen til de store mængder ”an-
det løv” var primært asketoptørren. 

Hugsten af andet løv er faldet be-
tragteligt i 2014 til 178.000 m3, fordi 
saneringshugsten af de døde eller 
døende asketræer er ved at være 
gennemført.

Hugstens fordeling på de forskel-
lige løvtræarter er vist i figur 4. 

Bøg
Hugsten af bøg faldt samlet set 
i 2014 i forhold til 2013 og lå på 
243.900 m3. Bøgehugsten ligger 
dermed stadig på et meget lav 
niveau set i et historisk perspek-
tiv. Fx blev der i 1990’erne skovet 

mellem 414.100 m3 til 496.300 m3 
hvert år.

Mængden af finer- og savværk-
skævler af bøg steg dog med 7 % 
i forhold til 2013, mens hugsten af 
industrikævler faldt med 8 % og 
”andet gavntræ” faldt med 28 %, 
men denne kategori udgør dog fort-
sat kun en lille del af den samlede 
hugst (6.200 m3). 

HUGSTEN
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Figur 4. Hugst af løvtræ 1990-2014, fordelt på energitræ, andet løv, eg og bøg.

Figur 3. Hugst af nåletræ 1990-2014, fordelt på seks sortimenter.



Brændehugsten i bøg blev kun 
på 127.000 m3 i 2014, hvilket er det 
laveste niveau i mange år. Vi skal 
helt tilbage til 1990 for at finde 
samme niveau. Brændehugsten har 
dog generelt ligget rimeligt stabil 
over en længere periode, som det 
ses i figur 2, og dette gælder også 
hugsten af bøgebrænde. 

Eg
Hugsten af eg blev i 2014 på 54.200 
m3, hvilket er en stigning på 12% i 
forhold til 2013. Særligt er hugsten 
af finer- og savværkskævler af eg 
steget med 56% fra 13.000 m3 i 2013 
til 21.400 m3 i 2014. Også de andre 
gavntrækategorier steg for eg, mens 
andelen der gik til brænde faldt fra 
50% i 2013 til 36% i 2014.

Andet løvtræ
Hugsten af andet løv faldt som 
nævnt ovenfor i 2014 og udgør nu 
samlet (dog uden flis og rundtræ 
til energi) 177.600 m3. Det er et 
fald på hele 37% i forhold til 2013. 
Brændeandelen heraf er fortsat høj 
i forhold til gavntræ og ligger i 2014 
på 70% til brænde.

19SKOVEN 1  2016

Skovfoged Peter Benfeldt  

Tlf. 2240 3321 · benfeldt@jiffyplanter.dk

www.jiffyplanter.dk   

Rodsymmetri    Stabilitet    Vækst

VIDSTE DU
at Jiffyplanter kan leveres med

100% GROGARANTI ?  

Og at løndyrkning af nåletræer

bestilt i januar endnu kan nås ?

HUGSTEN / KORT NYT

½ km tømmer
1300 tons til Tyskland

Den 28. december afsendte DSH-
wood årets sidste tog med dansk 
tømmer til Tyskland. 

Toget havde med sine 20 vogne 
en samlet længde på over ½ km da 
det forlod banegården i Vejle. 

Et tog af denne længde med træ 
vakte interesse også udenfor sko-
ven. Der var bl.a. flere togentusia-

ster som havde taget opstilling flere 
steder langs ruten for at tage bille-
der af toget. En af disse togspottere 
har optaget de viste billeder. 

I alt 1.300 tons blev læsset på to-
get i løbet af kun ca. 6 timer så toget 
kunne samles og afgå planmæssigt 
først til Padborg - hvor der blev skif-
tet til tyske lokomotiver - og derefter 
videre ned i Tyskland. Træet skal sa-
ves op til konstruktionstømmer til det 
tyske og det internationale marked.  

På www.dshwood.com > banevogn 
kan ses en lille video om transporten.

Direktør Peter Vind Larsen. 
Foto: Ole Jensen

Der skal lægges kræfter i når toget skal op i fart.

Toget på Vejle Banegård.



Af Sling studerende  
Niels Bergstein

I ældre egebevoksninger på 
Midtsjælland er der jævnligt 
træer som går ud og dør.

Der er undersøgt tre me-
toder til at udpege svæk-
kede træer.

Den bedste metode er 
nær infrarøde foto der vi-
ser bladenes indhold af 
klorofyl. Det er muligt at 
erkende syge træer før 
svækkelsen er synlig i be-
voksningen.

Svenstrup Gods og Giesegaard på 
Midtsjælland døjer med at træer i 
ældre egebevoksninger bliver ramt 
af ”egedød”. Fænomenet ses i for-
skellige bevoksninger, men forekom-
mer hyppigst på de stivere lerjorde.

Det skaber problemer for skovfo-
ged Claus Løvendahl ved tynding, 
da risikoen for at hugge for indivi-
der/hovedtræer som efter indgrebet 
dør, medfører negative økonomiske 
konsekvenser. 

Gennem et bachelorprojekt på 
Skovskolen, Nødebo, blev forskellige 
metoder afprøvet. Formålet var at 
belyse om det er muligt at anvende 
allerede eksisterende metoder til 
at erkende stressfaktorer eller tegn 
på ”egedød”, og om metoderne kan 
benyttes som et hjælpemiddel ved 
driftsplanlægning.

Kravene til de valgte metoder 
er, at de er lette at anvende og kan 
indgå i den daglige drift uden videre 
undervisning eller større indkøring, 

samt at de ikke medfører større om-
kostninger. 

Tre konkrete egebevoksninger på 
Giesegaard blev udvalgt hvor flere 
træer allerede var gået ud. Perioden 
fra det tidspunkt hvor skovfoged 
Claus Løvendahl formoder træerne 
er ramt til de er døde er relativ kort 
og formodes at være 2 – 3 år. 

Det burde derfor være muligt at 
kigge på kortmateriale fra tidligere 
år og følge udviklingen frem til i dag 
samt at finde indikatorer på angre-
bene i de tidlige stadier. 

Udvalgte metoder
Der er stigende krav til effekti-
visering, skovfogeden får større 
ansvarsområder, og tiden i skoven 
bliver mere og mere kostbar. Derfor 
var der et ønske om at benytte GIS 

materiale og dertil hørende foto- og 
scanningsmateriale. Derved ville det 
blive muligt at dække større arealer 
på kortere tid og foretage vurderin-
gerne uden fysisk at være i skoven.

De fleste danske godser med 
skovforvaltning benytter sig al-
lerede af GIS programmer i større 
eller mindre omfang til orientering, 
arealopgørelse, træartsfordeling 
mm. Det burde derfor være rela-
tivt simpelt at indføre supplerende 
værktøjer til godsets kortprogram 
hvis dette er holdt inden for de tek-
niske rammer af det eksisterende 
GIS program. 

For at få inspiration til hvilke 
metoder det kunne være relevant 
at kigge på blev der taget kontakt 
til Skovskolens GIS underviser Lene 
Fischer. 

PLANLÆGNING
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Nye GIS værktøjer
til vurdering af skov

Et traditionelt ortofoto der viser synligt lys i opløsning 10 x 10 cm. Syge træer 
er markeret med en gul plet.



Det blev besluttet at se nærmere på:
•  Ortofoto med en opløsning på 

12x12 cm
• Lidar scanning
•  NIR – Near Infrared (Nær infra-

røde) billeder
Da sygdommen rammer enkelt-
træer i en bevoksning og ikke holme 
skulle det være muligt at lokalisere 
træerne på luftfoto. Døde eller for-
modet ramte træer blev registreret 
med GPS og plottet ind på luftfoto. 
Det blev dermed muligt at gen-
finde træerne på hvilket som helst 
luftfoto med samme georeference/
koordinat.

For at holde omkostningerne 
nede blev det valgt at anvende et 
open source GPS program til regi-
strering af træerne. Programmet er 
gratis og kan downloades til compu-
ter, tablet og telefon. 

Da det formodes at en 
”smartphone” efterhånden er al-
lemandseje er det et program som 
alle kan erhverve sig uden besvær. 
Det skulle dog afprøves om anten-
nen og dermed nøjagtigheden på 
telefonen var tilstrækkelig i skoven 
til at GPS plotte enkelte træer i en 
bevoksning. 

GPS plottene blev derefter lagt 
ind på de tre forskellige kortlag og 
undersøgt over en 3-årig periode. 
Målet var at se om det er muligt at 
finde tegn på ”egedød” i de tidlige 
stadier.

Afprøvning
Ortofoto (traditionelle luftfoto) er 
endnu for unuancerede til at kunne 
vise mellemstadierne af ”egedød” 
på træerne. Det er kun muligt at 
erkende helt raske, formodet raske 
eller døde træer. På sigt bliver det 
måske muligt at se flere trin i træer-
nes udvikling i takt med den hurtige 
udvikling af teknologi og forbedring 
af opløsningen på luftfoto.

Men selvom der kommer højere 
opløsning og skarpere billeder, er 
det uhyre vigtigt at optagelserne 
foretages efter egens udspring. Sam-

tidig skal man være opmærksom på 
at en analyse af ortofoto er baseret 
på visuelle observationer hvilket 
varierer fra person til person. 

Det var ikke muligt ud fra de 
anvendte luftfotos at bestemme 
eventuelle angreb ud fra nogle fæl-
les indikatorer. Der var således tvivl 
om, hvorvidt det man kunne se på 
billederne var manglende udspring, 
knækkede grene eller forstadier til 
angreb.

Lidar scanning er en gammel 
teknik der har rødder helt tilbage til 
2. verdenskrig. Lidar udsender en 
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Et foto der viser nær infrarødt lys med ændret farvesammensætning for øget 
nøjagtighed.

Egedød
Begrebet egedød er ikke særlig 
kendt i Danmark, men i bl.a. Tysk-
land og England har man i en del 
år anvendt betegnelser som Ei-
chensterben, acute oak decline og 
sudden oak death. 

Symptomer er bl.a. sårdan-
nelser på barken og slimflod der 
farves sort pga. bakterieangreb. 
Partier af barken dør, blade gul-
farves, små og større grene går 
ud, og angrebne træer kan gå 
ud inden for 4-5 år. Sygdommen 
knyttes ofte sammen med skade-
voldere inden for Phytophthora 
slægten, bl.a. P. ramorum og P. 
quercina.

Det vides ikke om de svækkede 
egetræer på Midtsjælland er an-
grebet af disse sygdomme.

Red.

Kilder: Wikipedia på tysk eller en-
gelsk med de nævnte søgeord.

Et foto der viser nær infrarødt lys med ”normal farvesammensætning”.



serie lysimpulser som rammer træ-
erne og kastes tilbage til scanneren. 
Dermed dannes et billede af den 
genstand som tilbagekaster lysim-
pulserne – og man kan få et nuance-
ret 3D billede af skovens struktur.

Det kan give et fint billede af sko-
vens sammensætning og struktur i 
forhold til højde og densitet. Teknik-
ken kunne dog ikke anvendes til at 
vurdere sundhed eller angreb af in-
dividuelle træer i en bevoksning, og 
den blev hurtigt lagt på hylden.

Nær infrarøde billeder virker som 
et røntgen fotoapparat på et hospital. 
Et NIR foto viser indholdet af kloro-
fyl, grønkorn, i planterne. Et højt ind-
hold af klorofyl kan ses som et tegn 
på at vegetationen er i vækst. 

NIR optagelserne gav et meget 
nuanceret billede af bevoksninger-
nes sundhed helt ned på individ-
niveau. Det var let at skelne mellem 

syge, døde og raske træer alene ud 
fra fordelingen af farver på opta-
gelserne. Raske træer med meget 
klorofyl har én farve, syge og døde 
træer en anden. 

Konklusion
Som nævnt tidligere blev alle GPS 
plottede træer undersøgt gennem 
alle tre kortlag.

Det viste sig at træer som ud fra 
et ortofoto kunne formodes at være 
raske, på et NIR foto viste lavt klo-
rofylindhold og dermed tegn på en 
form for svækkelse. Ved inspektion 
i skoven syntes de svækkede træer 
heller ikke at være ramt hvilket gav 
NIR optagelserne en ny dimension. 

Ved at kigge på tidligere kort-
materiale fremgik det at træer med 
manglende klorofylindhold, men 
med fuldt løv i kronen, går ud i 
løbet af 2 – 3 år. Det vil sige at bille-

derne kan vise tegn på angreb eller 
svækkelse, og disse oplysninger kan 
tages med i overvejelserne ved næ-
ste udvisning.

Det vil selvfølgelig være nød-
vendigt at følge udviklingen i de 
udvalgte bevoksninger og se om 
klorofylindholdet fortsat har en 
sammenhæng med ”egedød”.

Man skal ikke anvende NIR op-
tagelserne ukritisk. Der er flere 
fejlkilder der skal tages forbehold 
for. Hvis der er knækkede grene el-
ler andre skader i kronen fremstår 
træerne uden klorofylindhold og har 
dermed en anden farvenuance end 
den levende del af kronen. 

Optagelsestidspunktet er også af-
gørende. Det benyttede materiale er 
optaget i slutningen af maj, og der 
kan være en stor fejlkilde hvis de 
optages for tidligt i forhold til egens 
sene udspringstidspunkt.

PLANLÆGNING
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Nye muligheder med LIDAR:

Mere præcise skovkort
Af Anders L. Jensen,  

Skovdyrkerne Nord-Øst

Hele landet er kortlagt med 
laserskanner fra fly. 

De nye fotos gør det mu-
ligt at se meget små varia-
tioner i terrænet, fx diger, 
grøfter og hjulspor. 

Der er hurtigere og bil-
ligere at lave skovkort når 
man kan se flere detaljer in-
den markgennemgangen.

I løbet af 2014 og 2015 er hele landet 
blevet indscannet med laserskanner 
fra fly med en teknik der kaldes 
LIDAR.

En tilsvarende scanning blev 
udført i perioden 2005-07. Men 
den nye scanning får en betydeligt 

LIDAR
Ordet er skabt ved en sammentrækning af light (lys) og radar. 

Teknikken beskrives således i Wikipedia: Lidar er en teknologi til at ind-
samle store mængder af afstandsmålinger med høj præcision. Lidar målin-
ger foretages ved, at der udsendes laser-pulser med høj frekvens samtidigt 
med at de enkelte pulser, typisk ved hjælp af et spejl, drejes ud i forskellige 
retninger. Den tid det tager de enkelte pulser at ramme et objekt og blive 
reflekteret tilbage til laseren, kan bruges til at beregne afstanden.

LIDAR anvendes på en lang række områder: 
Landbrug – planlægning af gødskning ud fra oplysninger om terrænet.

Frugtavl – planternes vækst kortlægges og viser behov for beskæ-
ring og pleje.

Skovbrug – måling af træhøjde, biomasse og bladareal giver oplysninger 
om træernes vækst og biodiversiteten, især i vanskeligt tilgængelige områder. 

Arkæologi – kortlægning af meget små variationer i terrænet viser 
spor fra fortiden, selvom området er dækket af skov.

Meteorologi – kortlægning af skyformationer, måling af vindhastighed 
og turbulens, oplysning om atmosfærens indhold af forskellige luftarter, 
partikler og vanddamp, måling af lufttryk.

Måling af afstande – fx kan afstanden til Månen bestemmes med en 
nøjagtighed på få mm.

Læs mere på engelsk Wikipedia: https://en.wikipedia.org/wiki/Lidar



højere kvalitet, bl.a. som følge af en 
stigning i punkttætheden fra ca. 0,5 
punkt pr kvm til 4-5 punkter pr. kvm.

Scanningen udføres af Geodata-
styrelsen. Data stilles efterfølgende 
til fri afbenyttelse som en del af 
Geodatastyrelsens frie geodata.

Hovedformålet med scanningen 
er at lave en nøjagtig højdemodel 
over Danmark. En sådan kan an-
vendes i mange sammenhæng, f.eks. 
ved projektering af vejbyggeri og 
effektvurdering af stigende vand-
stande.

Der er dog også andre muligheder 
for at anvende disse data. I forbin-
delse med tegning af skovkort er 
der mulighed for at lave mere præ-
cise kort og samtidig øge produk-
tionshastigheden ved brug af data 
fra scanningen.

Terrænmodel
En umiddelbar mulighed er at an-
vende Geodatastyrelsens højde- 
model til at lave en terrænmodel.

Som følge af den høje punkttæt-
hed i grunddata er det muligt at 
se selv små terrænændringer som 
diger, grøfter og hjulspor. Disse ting 
kan være svære at se på traditio-
nelle ortofotos, da terrænet ofte er 
sløret af ovenstående bevoksning, 
især hvis der er tale om nåleskov 
eller foto taget efter løvspring. Se 
eksempel i figur 1.

Med en terrænmodel er det mu-
ligt at digitalisere en stor del af de 

tekniske anlæg i skoven før en evt. 
skovgennemgang.

Som tidligere beskrevet er højde-
modellen frit tilgængelig fra Geodata-
styrelsen. Inden man kan anvende 
data i et kortprogram, skal der dog 
ske en databehandling, der dels 
består af en konvertering af højde-
modellen til en terrænmodel, dels af 
en konvertering af data til et format, 
der kan anvendes i et GIS-system.

Bevoksningshøjder
Ud over højdemodellen bliver de 
bagvedliggende LIDAR-data også 
tilgængelige. Disse data indeholder 
alle punkter, der er registreret ved 
laser-scanningen, med oplysninger 

om x, y og z-koordinater for hvert 
enkelt punkt.

Når der scannes over et skovbe-
vokset område, vil nogle af de regi-
strerede punkter stamme fra grene 
og stammer fra de træer, der står 
på arealet.

Dette gør det muligt at estimere 
bevoksningshøjden, ved at beregne 
forskellen imellem de laveste punk-
ter (terræn) og de højeste punkter 
(trætoppe).

Når bevoksningshøjderne er be-
regnede, kan de anvendes på to for-
skellige måder:

1. Højderne kan præsenteres i et 
grid på et kort (se figur 2), hvor det 
er muligt for brugeren at vurdere 
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Figur 1. Terrænmodel over skovbevokset areal. Visse steder kan selv planterækkerne erkendes.

Figur 2. Beregnede bevoksningshøjder indsat i et 5*5 meter grid ovenpå ortofoto.
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bevoksningshøjden. Denne metode 
bør bruges på uensartede bevoksnin-
ger og/eller blandingsbevoksninger.

2. Bevoksningshøjden kan be-
regnes som gennemsnittet af alle 
højder inden for hver litra. Metoden 
kræver, at der eksisterer et litreret 
skovkort og er mest anvendelig i 
ensartede monobevoksninger.

Skovkort
Traditionelt tegnes et skovkort efter 
en systematisk gennemgang af skoven. 
Her har man registreret tekniske 
anlæg som veje, spor og grøfter, 
ligesom der er lavet beskrivelser af 
de enkelte bevoksninger i skoven.

Med de nye redskaber er det 
blevet muligt at digitalisere en 
langt større del af skovkortet forud 
for markregistreringen. Ved en 
kombination af disse redskaber og 
ortofoto vil det være muligt at fast-
lægge langt hovedparten af bevoks-
ningerne og derved registrere dem 
både på skovkort og i bevoksnings-
listen inden markgennemgangen.

Det medfører en langt højere 
præstation ved markgennemgangen, 
fordi man kun skal registrere træarter 
og bekræfte bevoksningsgrænser.

Figur 3 viser et skovkort udarbej-
det ud fra terrænmodel og ortofoto.

De nye LIDAR skanninger er alle-
rede tilgængelige for den østlige del 
af landet og forventes offentliggjort 
for resten af landet i løbet af decem-
ber 2015.

Skovdyrkerne er overbeviste om 
at disse nye muligheder vil medføre 
mere præcise skovkort og måske 
samtidig vil mindske den relative 
arbejdstunge markgennemgang, der 
er nødvendig i forbindelse med ny-
tegning af skovkort.

De nye muligheder vil derudover 
i visse tilfælde kunne bruges til 
opdatering af eksisterende skov-
kort, hvor nykulturer indtegnes og 
bevoksningshøjder i eksisterende 
bevoksninger opdateres ud fra 
LIDAR-data.
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Svend Petersen - Mobil 2125 5522

Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede

Telefon 5672 5077

Figur 3. Skovkort konstrueret ud fra terrænmodel og ortofoto, men inden 
markgennemgang.



Flagermus går ikke i 
kassen
Foretrækker hule træer
Mange arter af flagermus lever na-
turligt i hule træer hvor de også 
sover i vinterhi – men der er ikke 
mange hule træer i skove og parker. 
De kan også invadere bygninger i 
stort tal, men det vil de fleste hus-
ejere gerne undgå. 

Flagermus er fredede, og derfor 
kunne man forestille sig at opsætte 
trækasser til flagermus, ligesom 
man gør med hulrugende fugle. Men 
flagermus er ikke meget for at bruge 
kasser. Det viser et forsøg foretaget 
af Vejdirektoratet, Banedanmark og 
Naturstyrelsen.

Der blev opsat 390 kasser på 7 
lokaliteter på Sjælland og i Sønder-
jylland i 2012. Der blev brugt fem 
typer, heraf fire i træbeton og en i 
træ. Kasserne koster fra 150 til 500 kr.

Kasserne blev fulgt i to år, og i 
den periode var 1/4 af kasserne i 
brug. Der var ikke nogen forskel 
mellem de fem typer; trækassen var 
dog mest populær om foråret.

Kasserne blev – ikke overra-
skende – brugt mest på steder hvor 
der manglede naturlige boliger. 
Roden Skov ved Gråsten har mange 
hule træer, og her var det kun 2 ud 
af 50 kasser der blev besøgt. 

Kasserne blev brugt mest af de 
små arter dværgflagermus og pi-
pistrelflagermus. Brunflagermus og 
troldflagermus blev kun fundet i 
1 hhv. 2 kasser. Vandflagermus og 
langøret flagermus som er flittige 
brugere i udenlandske undersøgel-
ser havde slet ikke brugt kasserne.

Afstanden til veje betyder meget. 
Der var ophængt 46 kasser inden 
for 100 m fra en motorvej, men heraf 
blev kun 2 brugt. Man skal 1 km væk 
fra vejen før kasserne har interesse.

Konklusionen er at flagermus-
kasser kan ikke løse problemer med 
manglende boliger til flagermus, 
bortset fra de to små arter.

Kilde: Grønt Miljø 10/15. 

Flagermuskasser
Kasser sælges bl.a. af 
www.elverdan.dk. Fotos 

Byggevejledning på tysk eller en-
gelsk, se www.dn.dk > lokal afdeling 
Sønderborg > Vores aktiviteter
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MÅNEDENS NATURHISTORIE

Flagermuskasser er tilpasset flagermus. De har en bred åbning, så der er 
plads til vingerne, og der er indgang i bunden, så de kan hænge med hovedet 
nedad. Kassen til højre har dobbelt kammer og kan derfor rumme flere dyr.

Eksotisk fugl i  
vinterkulden 
Spiser især rønnebær

Fuglen med det eksotiske ydre 
kunne lede tankerne hen på var-
mere himmelstrøg, men silkehalen 
er en gæst fra det høje nord. 

Den yngler i Lapland og det 
nordlige Rusland og kommer kun til 
Danmark om vinteren, hvor der er 
lidt lunere. Man kan også kende den 
på stemmen, der lyder lidt som små, 
klingende klokker. 

Silkehaler er ikke sky. De flokkes 
tit i byernes haver og parker, hvor 
man kan iagttage de meget livlige 
fugle på nært hold. Når enkelte af 
fuglene flyver op for at finde et an-
det sted, følger hele flokken oftest 
med et øjeblik efter. 

Hos os spiser silkehalerne frugt 
og bær – især rønnebær. Sommer-
menuen består mest af insekter, 
som silkehaler også gerne supplerer 
med i milde vintre. 

En silkehale kan faktisk jage på 
fluesnapper-maner: Når den har 

øjnet et bytte i luften, flyver den 
målrettet ud og fanger insektet i 
flugten for derefter at vende tilbage 
til sin gren.

Tekst: Philippe Provençal/
Naturhistorisk Museum, Århus. 

Foto: Wikimedia Commons, 
Randen Pederson



Af Rasmus Fejer Nielsen og  
Martin Viborg, Proviido ApS

En ny webportal giver sko-
vejere mulighed for at ind-
hente tilbud på forskellige 
opgaver i skoven. 

Opgaven beskrives i de-
taljer, og man modtager til-
bud fra flere entreprenører.

Der findes efterhånden mange typer 
af online markedspladser hvor man 
køber flyrejser, biler, hoteller osv. Så 
hvorfor ikke også i skovbruget? 

I dag er skovbrugets markedsind-
sigt i høj grad forbeholdt eksperter, 
større skovdistrikter og andre ak-
tører i branchen. Mange skovejere 
står tilbage med forholdsvis be-
grænset produkt- og markedsindsigt.

Om hjemmesiden
En ny hjemmeside – www.proviido.dk 
- giver skovejere mulighed for helt 
eller delvist at indhente tilbud fra 
entreprenører til at løse en bestemt 
opgave. Kvaliteten af entreprenører-
nes arbejde og tilbud kan efterføl-
gende bedømmes. 

Hensigten med hjemmesiden er 
at reducere skovbrugets transakti-
onsomkostninger og skabe større 
gennemsigtighed i branchen. Til 
glæde for både skovejere og skoven-
treprenører. 

Tablet er bedst
Via hjemmesiden vælger man den 
type opgave man ønsker løst og be-
skriver opgaven. Det kan ske både 
på PC, tablet og mobil. Man kan 
sidde derhjemme ved skrivebordet, 

eller man kan have tablet eller mo-
bil med sig i skoven. 

Med lidt øvelse kan en opgave 
beskrives på ganske få minut-
ter. Man kan tage fotos der kan 
uploades direkte fra både mobil og 
tablet. Indtegning af kort på især 
mobiltelefon kræver nogen øvelse, 
og derfor anbefales PC eller tablet 
til korttegning.

Opgaven beskrives 
I første omgang beskriver man 
opgaven ved at besvare en række 
spørgsmål. Der er oftest 10-25 
spørgsmål, som overvejende besva-
res ved at vælge mellem flere mulig-
heder. Mange spørgsmål er supple-
ret med fotos og forklarende tekst. 
Det er også muligt at skrive en sup-
plerende tekst og vedhæfte fotos. 

Samlet bliver disse informationer 
til ejerens beskrivelse af opgaven. 

Når alle spørgsmål er udfyldt kan 
opgaven afsendes til videre behand-
ling hos Proviido.

I næste runde kombinerer Pro-
viido ejerens informationer med 
areal- og terræninformationer som 
eksempelvis terrænhældninger, 
jordbund, træhøjder og stamtal. 
Den samlede informationspakke 
formidles videre til entreprenører 
der arbejder i området og har de 
rigtige maskiner og erfaring til 
netop den valgte opgavetype. En-
treprenørerne kan herefter afgive 
tilbud og foreslå løsninger. 

Når tilbud og løsningsforslag er 
indhentet modtager ejeren en e-mail 
med tilbud og beskrivelse af løs-
ningerne. Modtagelsen af tilbud er 
uforpligtende og er ganske gratis for 
skovejeren at benytte. Indhentning 
af tilbud bør selvfølgelig være seriøs 
og med respekt for budgivere. 

ADMINISTRATION

26 SKOVEN 1 2016

Proviido.dk 
– ny hjemmeside til skovejere og 
alle andre med træer

Hjemmesidens navigation er gjort så visuel som mulig.



Modtager skovejeren et tilfredstil-
lende tilbud, kan dette accepteres 
og gøres til en egentlig ordre på de 
aftalte vilkår. Det følger at opgaven 
allerede er skriftligt dokumenteret 
for begge parter, ligesom kortmate-
riale foreligger. 

Hvordan virker hjemmesiden
Proviido formidler alene informatio-
ner om opgaver, tilbud og løsninger 
mellem skovejere og entreprenører. 
Parterne i den enkelte opgave er 
skovejeren og den valgte entrepre-
nør. Helt uden mellemled. 

Entreprenøren opkræves et min-
dre servicebidrag for hver ordre. 
Skovejeren er anonym indtil accept 
af et tilbud overfor en leverandør 
ligesom bedømmelser af opgavens 
udførelse gøres anonyme for tredje-
part.

Hjemmesiden og konceptet er 
fortsat under opbygning, og der 
arbejdes videre med forbedring af 
grafik, fotos og digitale løsninger. 
Ideer til forbedring eller udvikling 
af siden modtages meget gerne på 
info@proviido.dk. 

Ikke kun et spørgsmål om 
pris
I et forsøg på at skabe en brugbar 
løsning har vi været opmærksomme 
på at prisen er vigtig. Derfor indhen-
ter vi altid flere tilbud, hvilket i sig 
selv fremmer konkurrencedygtige 
priser. 

Men også andre ting end pris 
har betydning. Der er udviklet op-
gavebedømmelse og indbygget en 
budstruktur, der fremmer de bedst 
mulige opgaveløsninger. Samtidig er 
det nemt at belønne godt arbejde og 
de bedste fagfolk (entreprenører). 

Medmindre man som skovejer 
hyppigt har entrepriseopgaver i sko-
ven er det sjældent man har præcis 
føling med priser og maskiner. Vi 
håber derfor at vi kan skabe større 
gennemsigtighed og give skovejere 
mulighed for at vælge tilbud på bag-
grund af mere end bare pris, der ofte 
er det eneste målbare i et tilbud. 

Skovbruget er meget visuelt og 
rummer mange spændende mulig-
heder for at kommunikere. I dag 
træffes driftsbeslutninger ofte på et 
ganske begrænset datagrundlag, og 
det kan gøres bedre.

Martin Viborg og Rasmus Fejer 
Nielsen kommer begge fra skov-
bruget. Vi holder begge af træer 
og skovbrug. Hvis vi lykkes med 
at tilføre større gennemsigtighed i 

branchen og skabe lettere opgave-
formidling vil det gøre os både 
stolte og meget glade. 

Vi modtager gerne tilbagemeldin-
ger og lytter til forslag fra ejere der 
måtte have flere ideer. 
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Man kan ofte træffe dine valg med støtte fra fotos eller illustrationer. Her er 
vist et eksempel fra en tyndingsopgave med forskellige hugststyrker.

Man vælger først opgaveområde inden for skov, land eller have, og herefter 
tager man stilling til opgavetypen.



Af kommunikationskonsulent 
Anette Ketler, Skovskolen 

Brug af ny teknologi er en 
både naturlig og nødvendig 
del af uddannelsen til skov- 
og landskabsingeniør. 

Senest er både droner og 
digitale sandkasser taget i 
brug i bestræbelserne på 
at løse de udfordringer, de 
studerende vil møde i er-
hvervet.

’En sandkassebaseret, virtuel land-
skabssimulator’ er den lidet mund-
rette betegnelse for det seneste nye 
værktøj, som de studerende på ud-
dannelsen til skov- og landskabsinge-
niør har stiftet bekendtskab med. 

Populært bliver den blot kaldt 
’sandkassen’ og det er da også, hvad 
den et langt stykke hen ad vejen er. 
Det interessante er det udstyr, der er 
monteret hen over sandet samt den 
software, der er knyttet dertil. 

En sensor affotograferer med 
laserteknologi afstanden til de for-
skellige niveauer i sandet og sender 
billederne til en pc, der fordøjer 
informationerne og laver dem om til 
et typografisk kort. Kortet bliver så 
projiceret tilbage på sandet i farver, 
så niveauforskellene tydeligt frem-
går. Det hele foregår løbende, så man 
kan se højdekurverne ændre sig, 
mens man modellerer i sandkassen.

På den måde kan man modellere 
et landskab og fx illustrere, hvor-
dan et landskab bliver skabt. Det 
er netop til landskabsdannelse og 
glacialmorfologi, at adjunkt Rasmus 
Halfdan Jørgensen bruger sand-
kassen til at undervise de stude-
rende i, hvordan istider har formet 
vore landskaber. 

”Fordelen er, at man får flere for-
skellige måder at se landskaberne 
på. Vi bruger normalt skematiske 

tegninger, billeder fra virkeligheden 
og Google Earth. Med sandkassen 
får man ’hands on’ erfaring med 

UDDANNELSE
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Droner og digitale sandkasser 

har indtaget undervisningen

Med den sandkassebaserede landskabssimulator er det nemt at forstå, hvor-
dan landskaber er dannet. Skovskolens simulator er, så vidt vides, den eneste 
af sin art i Danmark. 



landskaberne oveni. Det er gavnligt 
for de fleste studerende at lære på 
flere måder, og derfor giver sand-
kassen en læringsmæssig gevinst. ”

Mange muligheder med 
droner
En anden genvej til gavnlig infor-
mation er brug af droner. Især i 
udlandet har fx landbruget brugt de 
små kameraudstyrede luftfartøjer til 
at få overblik over mark og skov. Et 
overblik, de danske grønne erhverv 
også kan få stor glæde af, mener 
lektor Lene Fischer.

”I det åbne land giver optagelser 
fra en drone overblik over større 
arealer end ortofoto (et bearbej-
det luftfoto, red.) kan give. Med en 
drone får vi luftfotos med perspek-
tiv. De er også perfekte til at finde og 
identificere invasive arter og deres 
udbredelse.” 

”I skovene kan man måle vækst 
og også finde og identificere dårlig 
vækst. Endelig er droneoptagelser 
gode til kvalitetssikring, da de giver 
mulighed for før- og efteroptagelser 
af et givent stykke udført arbejde.”

Lene Fischer og kollega Klaus 
Agerskov er lige nu Skovskolens 
dronepiloter, men andre undervisere 
er under certificering og uddannelse. 

De studerende på flere af 
Skovskolens uddannelser får via 
undervisning i GIS (Geografisk In-
formationsSystem, red.) et generelt 
kendskab til, hvordan de kan bruge 
droner. Ikke mindst lærer de, hvor-
dan de bruger og bearbejder de op-
tagelser, dronerne bidrager med, fx 
til nye ortofotos og terrænmodeller.

De studerende lærer også, hvor-
dan de opnår certifikat. Alle og en-
hver kan nemlig ikke anskaffe sig en 
drone og flyve med den, som man 
vil. Der er generelle regler – se boks 
– og i Danmark er det fra 1/1 2016 
ikke tilladt at flyve i erhvervsmæs-
sigt øjemed uden certifikat.

Nødvendigt med ny teknologi
Studieleder på uddannelsen til 
skov- og landskabsingeniør, Susanne 
Ogstrup, mener, at Skovskolen både 
har pligt til og interesse i, at de stu-

derende får en tidssvarende uddan-
nelse med kendskab til de nyeste 
teknologier.

”De studerende skal være ajour-
ført med den nyeste viden, også 
inden for it og anden teknologi. På 
den måde kan de være med til at 
sørge for, at erhvervet får de bedste 
løsninger på diverse udfordringer og 
de mest effektive arbejdsmetoder.”

Fotos af landskabssimulator: Christina 

Hauschildt. Foto af droneflyvning: Marie 

Florin.
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Adjunkt Lene Fischer er initiativtager til droneundervisningen på Skovskolen. 
Her demonstrerer hun dronens kunnen for studerende og andre undervisere.

Regler for flyvning 
med droner:
Der er regler for, hvor tæt man 
må flyve på forskellige arealer og 
ejendomme. Reglerne er fastsat 
af Trafikstyrelsen, og minimumaf-
standene er:

- Til en militær flyvestation: 8 km.
- Til offentlige flyvepladser: 5 km.
- Til bymæssig bebyggelse: 150 m
- Til uheldssteder: 200 m
- Til større, offentlig vej: 150 m
-  Til Kongehusets ejendomme: 

150 m

Se flere regler og retningslinjer, 
bl.a. om brug i erhvervsmæssigt 
øjemed www.droner.dk > Viden > 
Regler for droneflyvning 
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Simulatoren består af en 3D sensor 
tilsluttet en særlig software, der pro-
ducerer et kort, som via en projektor 
bliver projiceret ned over sandet. 



KORT NYT

30 SKOVEN 1 2016

Det er studerende, der står 
bag Skovskolens sandkasse-
baserede simulator. Projek-
tet er et godt eksempel på 
læring på eget initiativ, som 
de studerende opfordres til.

Studerende på Skovskolen, Mette 
Flander, faldt under en GIS kon-
ference i snak med en hollandsk 
deltager om landskabsmodeller. Den 
hollandske deltager viste Mette en 
video fra YouTube af en landskabs-
simulator, bygget ud fra og oven på 
en sandkasse. 

Mette syntes, sandkassen så så 
interessant ud, at hun tænkte, den 
kunne være spændende at have i 
undervisningen på Skovskolen.

”Den så meget illustrativ ud. Som 
en overskuelig og sjov måde at for-
klare landskabers dannelse på,” for-
tæller hun. ”Sandkassen er opfundet 
af tjekkiske universitetsstuderende, 
og er i dag bygget og brugt på flere 
uddannelsesinstitutioner i udlandet.”

Byggede selv
Hun fortalte om idéen til Hans Plov-
strup, der underviser i faget ’design, 
terræn og projektering’. Han var 
med på idéen og skaffede økono-
misk opbakning til projektet, lige-
som han hjalp Mette med selve kon-
struktionen af sandkassen. Mette 
selv blev leder af projektet.

”Jeg fandt videoer på nettet, der 
viste, hvordan man bygger den, og 
jeg talte med en underviser fra San 
Diego University om erfaringerne med 
at producere deres sandkasse. Og 
så var det ellers bare at gå i gang.”

Landskabssimulatoren består – ud 
over selve sandkassen – af en 3D 
sensor, som er tilsluttet en Linuxba-
seret pc med en særlig software, der 
producerer et typografisk kort, der bli-
ver projiceret ned over sandet via en 
projektor. Mette Flander har dels stået 
for at skaffe komponenterne, dels for 
at sætte dem korrekt sammen og der-
med få hele opsætningen til at fungere. 

Ansvar for egen læring
Det er de Sling-studerende, der i 
første omgang får glæde af at blive 

undervist i den nye simulator. Al-
ligevel har Mette, der er have- og 
parkingeniør-studerende, fået meget 
ud af projektet.

”Det har fra starten været et 
sjovt projekt, fordi der har været 
en meget stor opbakning til det fra 
både undervisere, medstuderende 
og ledelsen på skolen.

Alt i alt har det været en rigtig 
god og lærerig oplevelse, som har 
ledt mig til nye mennesker, og 
som har styrket min interesse for 
GIS. Sandkassen er vel i virkelighe-
den et resultat af de mange opfor-
dringer, man som studerende på 
universitetet får om at tage ansvar 
for egen læring, og om selv at søge 
læring. ”

Ansvaret for egen læring håber 
Hans Plovstrup at andre studerende 
følger op. ”Nu har vi i sandkassen 
en platform, vi kan udvikle videre 
på; forhåbentlig drevet af stude-
rende. Det er vigtigt, at vi skaber 
muligheder for læring på eget initia-
tiv og uden for klasseværelset.” 

Udviklet af studerende

Nærvarme i Føns
43 husstande tilknyttet
Fjernvarme er et velkendt begreb: 
Et varmeværk sender varmt vand 
ud til et antal husstande i rør. 

Nu er der så opstået et nyt be-
greb: Nærvarme. Det kan beskrives 
som et varmeværk i det nære sam-
fund, fx en mindre landsby.

Det er hvad man har etableret 
i landsbyen Føns sydøst for Mid-
delfart. Der er 79 husstande i byen, 
og 43 er gået sammen om et fælles 
varmeværk som bruger træflis for 
200.000 kr om året. Det er det nyeste 
og hidtil mindste medlem af organi-
sationen Dansk Fjernvarme.

Husene i Føns blev tidligere op-
varmet på mange forskellige måder 
– pillefyr, oliefyr, varmepumper og 
elvarme. Mange havde behov for 
et nyt anlæg, enten fordi det gamle 
havde behov for at blive udskiftet, 
eller fordi det var for dyrt.

Lokaludvalget indkaldte til bor-
germøde om sagen, og omkring 
halvdelen var interesserede i en 
fælles løsning. Det optimale var 

et halmfyret varmeværk, men det 
ramte begrænsninger i form af be-
skyttelseslinjer for søen, kirken og 
stranden. 

De endte med to mindre kedler til 
træflis, og de blev opført i en ned-
lagt landejendom. Der er investeret i 
alt 7 mio. kr i de to kedler, lednings-
net og stik, units i de enkelte huse 
og renovering af kedelhuset. En 
samlet udgift på 160.000 kr for hver 
af de 43 tilmeldte husstande.

Føns Nærvarme drives på frivillig 
basis. Der er fem i bestyrelsen og to 
aktive suppleanter. Fire af dem ind-
går i en vagtordning hvor de holder 
øje med kedlerne. Hvis ikke der er 
problemer tager det fem minutter 
om dagen. 

En løsning for andre
Dansk Fjernvarme (DF) mener at 
en model som Føns Nærvarme kan 
bruges i mange andre landsbyer. 
Den minder om andelsbevægelsen 
hvor mange får sammen om et an-
læg, hvor alle får stordriftsfordele 
ved et større anlæg. 

DF understreger at forudsætningen 
er en kritisk masse – der skal være 
brugere nok – og de skal ligge tæt, 
for det er dyrt at nedlægge led-
ningsnet. Man skal kunne fravælge 
huse der ligger for langt væk fordi 
det er dyrt at nedlægge en lang stik-
ledning, og der er et stort varmetab.

Der skal også være ildsjæle i 
landsbyen der tror på det, og til-
svarende ildsjæle i kommunen. Man 
skal betale for en ordentlig rådgivning.

Dansk Fjernvarme mener det er 
godt med frivillige kræfter, men 
peger også på at det er ikke sikkert 
det holder ved om fem år. De anbe-
faler derfor at budgettet giver plads 
til at aflønne nogen for driften – det 
kan være en fra et større varme-
værk i nærheden.

Dansk Fjernvarme indsamler i 
øjeblikket erfaringer fra andre nær-
varmeværker og tilbyder rådgivning 
til andre med samme tanke.

Kilde: Fjernvarmen 11/2015



Flere og kraftigere 
storme 
Årsag: varmere klima
Siden oktober 2013 har vi oplevet 
fire kraftige storme – Allan, Bodil, 
Egon og Gorm – hvoraf de to første 
fremkaldte betydelige stormfald. 
Klimaforskerne mener vi skal vænne 
os til – og planlægge efter – flere og 
kraftigere storme over Danmark. 

Det mener klimaforsker Ole Bøs-
sing Christensen fra DMI’s afdeling 
for forskning og udvikling. Han har 
gennemgået de forskellige globale 
modeller for fremtidens vindklima. 
De viser et stigende antal lavtryks-
passager i et bælte fra Storbritan-
nien over Danmark til Baltikum. 
Med andre ord bliver det generelt 
mere blæsende hos os i Danmark 
frem mod år 2100. 

Den stigende hyppighed af lav-
tryk kan måske være en mindre for-
del for produktionen af vindenergi. 
Ole Bøssing Christensen siger at 
modellerne viser også, at de storme, 
der er så voldsomme, at de kun 
indtræffer hvert 10. år, bliver mindst 
et par procent kraftigere omkring 
Danmark frem mod år 2100. 

Hans analyse bygger på 13 re-
gionale klimamodeller. Modellerne 
er ikke helt enige om størrelsen af 
forandringen, men næsten alle viser 
en forøgelse af ekstremvinden på 
mellem 2 og 6 procent. Kortet viser 
at det netop er det danske område 
som kan forvente den største stigning.

Skaden vokser med 3. potens 
Umiddelbart lyder ’et par pro-

cent’ kraftigere vind ikke af meget. 
Men her er det vigtigt at vide, at 
den skade, som vind forårsager, er 
proportional med vinden i tredje 
potens. 

Det vil sige, at hvis vindstyrken 
vokser med blot 2 procent, så vok-
ser de mulige skader med 6 procent 
(1,02*1,02*1,02 = ca. 1,06). 

Og hvis vindstyrken vokser med 
6 procent, så vokser de mulige ska-
der med 19 procent.

Når man udarbejder klimamodel-
ler, så fodres de med den forventede 
udvikling i atmosfærens indhold af 
drivhusgasser og beregner så hvor-
dan klimaet vil udvikle sig. Der er 
forskellige modeller som kan give 
forskellige resultater, og det kræver 
en grundig analyse at nå frem til 
holdbare konklusioner. 

Den forøgede hyppighed af kraf-
tig blæst omkring Danmark har 
dog været en generel tendens i 
modellerne det seneste årti. Derfor 

betragter Ole Bøssing Christensen 
forudsigelserne om flere og kraftige 
storme som ”robust”. 

Kilde: www.dmi.dk 7.12.15
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Ændringen i ekstrem vindstyrke fra perioden 1961-1990 frem til perioden 2071-
2100 ifølge et middelkraftigt scenario for udslip af CO2 (SRES A1B). I ethvert 
punkt vises det midterste af 13 modelresultater. Grøn farve markerer den kraf-
tigste stigning i vindstyrker.

■  Tajfun er verdens  
største fabrik med skovspil.

■ 12 modeller fra 3,5 ton til 10 ton.

■ Markedets største kapacitet på spiltromlen.

■ Tajfun RCA 400 Joy med 15 ton kløvetryk.

■ Tajfun RCA 480 Joy med 25 ton kløvetryk.

■  Forest vogne fra 5 - 10 ton - kraner fra 4,2 mtr. til 6,9 mtr.

■  Moheda vogne fra 7 - 15 ton - kraner fra 5,1 mtr. til 8,75 mtr.

■  Naarva Grib nu også med sav og afgrening.

v/ Stephen Servé – tlf 7023 5001 / 2176 5003 – mail: shs@serve.dk WWW.SERVEMASKINER.DK

Din bedste investering i høj kvalitet



Af Louise Roum *)

Der er udviklet et system til 
at registrere levesteder som 
er egnet for billen eremit. 
Billen kræver store, gamle 
egetræer.

Naturstyrelsens LIFE-projekt `LIFE 
Beetle´ har til formål at forbedre 
tilstanden for egedominerede habi-
tatnaturtyper i Danmark. 

Projektet er nationalt, men der er 
samarbejde med Tyskland, Sverige 
og Polen om at forbedre tilstanden 
for de egedominerede habitatnatur-
typer i Midt- og Nordeuropa. Projek-
tet fokuserer på nøglearterne eremit 
(Osmoderma eremita) og eghjort 
(Lucanus cervus) der anses som in-
dikatorer for høj biodiversitet. 

Eremit (Osmoderma eremita) har 
særlige krav til bl.a. hulheder, dødt 
ved og soleksponering. Disse mikro-
habitater er da også indikatorer på 
høj biologisk værdi.

Jeg har været studerende på ud-
dannelsen til skov- og landskabsinge-
niør og ville lave et bachelorprojekt 
om eremittens krav til levested. 
Efter kontakt med Annita Svendsen 
og Søren Agerlund Rasmussen fra 
Naturstyrelsen viste det sig at der 
ikke findes et system til registrering 
og overvågning af gamle træer som 
er egnede levesteder for disse to 
nøglearter.

Den overordnede målsætning 
med projektet blev at løse dette pro-
blem. Jeg tog udgangspunkt i Natura 
2000 basisanalysen 2013 af eremit-
habitatområde i Hammermølle Skov 
ved Helsingør. Det ligger i Natura 
2000-område nr.130 Teglstrup Hegn 
og Hammermølle Skov. 

Projektet er gennemført uden at 
tage stilling til nuværende forvalt-
ningspraksis, udpegninger og be-
skyttelser, for at kunne se alene på 
eremittens krav til levestedet. Det 
har ikke haft betydning for udar-
bejdelsen af registreringssystemet, 
men det betyder at det i praksis er 
uundgåeligt at tage stilling til det i 
forvaltningen. 

Udformning af systemet
Registreringssystemet har taget 
udgangspunkt i eremittens krav til 
levestedet, samt en tysk undersø-
gelse af mikro-habitater i bøgeskov 
som overvågningsværktøj i naturfor-
valtning. 

Det har været muligt at udar-
bejde et registreringssystem med 

GPS-position på hvert enkelt træ. 
Denne kortlægning er anvendt til at 
se fordelingen og omfanget af rele-
vante træer i projektområdet. 

For at kunne konstatere om træ-
erne er egnede som levested for 
eremit, var det nødvendigt at ud-
vælge de parametre som fortæller 
noget om træets muligheder som 
eremithabitat. De omfatter mikro-
habitater som hulheder, dødt ved og 
soleksponering. 

Målet var at udvælge færrest 
mulige parametre til at vurdere 
om eremitten kan leve på stedet. 
Egnede levesteder skulle desuden 
være placeret med en indbyrdes 
afstand af højst 300 m som er ere-
mittens spredningsradius. Parame-
trene blev til sidst anvendt til at 

PLANLÆGNING
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Registrering af potentielle 

levesteder for eremit 

Eremitten lever i store gamle egetræer med hulheder og eksponeret for sol 
og varme.



bedømme træets forventede levetid 
(inkl. kvalitet) og de plejebehov der 
anses for nødvendige. 

Resultater
Det er forsøgt at lave registrerings-
systemet så simpelt som muligt 
så det er let at anvende. Gennem 
samtaler med fagfolk viste det sig 
at en vejledning under alle omstæn-
digheder vil være ideel, men at regi-
streringssystemet ser ud til at være 
nemt at anvende i felten. 

Det er tanken at registreringen 
skal kunne udføres gentagne gange 
så udviklingen kan følges. Systemet 
skal afprøves af flere forskellige per-
soner og gerne på flere arealer for 
at vurdere dets anvendelighed som 
led i udviklingen af det endelige re-
gistreringssystem.

Resultaterne har været meget 
positive. Kortlægningen viste at 
der er en passende tæthed af gode 
habitater med en forventet lang le-
vetid. Der skal kun suppleres med få 
andre træer, for at træernes indbyr-
des afstand passer med eremittens 
spredningsradius. Den dominerende 
plejeaktivitet er lysstilling for at 
sikre tilstrækkelig soleksponering af 
habitaterne. 

Sammenhængen mellem de to 
udførte fuldregistreringer (baseline-
registrering og registreringstestens 
resultat) er vurderet til at være re-
præsentative for projektområdet. 

Det kan derfor konstateres at 
Hammermølle Skov er velegnet 
som eremithabitatområde, og at 
registreringssystemet kan bidrage 
til at sikre gamle træer. Resultatet 
kan anvendes til at skønne omfan-
get af plejeaktiviteter til brug for 
ansøgningen i LIFE Beetle-projektet. 
Senere kan man registrere træer og 
overvåge projektområderne.

Naturstyrelsens projektgruppe 
Life Beetle har i ansøgningen om EU 
Life-midler anvendt projektets resul-
tater til at skønne omkostningerne 
til registrering og plejeaktiviteter. 
Projektet kan også anvendes til 
videre udvikling af systemet i for-
bindelse med registrering af andre 
habitater i projektområderne. 

I første omgang er der set på ere-
mittens krav til levested. Men hvis 
der foretages en mindre udvidelse 
af de parametre der registreres, 
eksempelvis større liggende dødt 
ved, vil det være muligt at medtage 
typiske levesteder for eghjorten i 
samme registrering. 

Hvis projektet modtager den 

ansøgte støtte fra EU Life-midlerne 
kan Naturstyrelsen forhåbentlig be-
gynde projektet sommeren 2016. 

Nye metoder  
Det antages at de nyeste teknikker 
med nær infrarød data (se artikel 
af Niels Bergstein), kan bruges til 
at analysere om et areal indeholder 
træer hvor dele af kronen død. 

Dermed kan det blive muligt hur-
tigt at få overblik over hvor mange 
træer i et givent område der kan 
være potentielle habitattræer. Or-
tofoto med høj opløsning formodes 
også at kunne anvendes til at få 

overblik over hvor der er træer med 
døde kroner i et givet område. 

Tak for tildelingen af Skovfoged Claus M. 

Thomsens Mindelegat for bachelorprojektet 

ved dimissionen i juni 2015. 

Foto af eremit: Wikimedia Commons, Siga. 

Foto af eghjort: S. Fodgaard.

*)  Louise Roum har skrevet artiklen i for-

bindelse med uddannelsen til skov- og 

landskabsingeniør. Hun er i dag kandi-

datstuderende i naturforvaltning.

33SKOVEN 1  2016

TROMPET

Eksempel på nogle af de kendetegn der blev registreret.

Eremit og eghjort lever i gamle egetræer og anses for tegn på høj biologisk 
mangfoldighed.



Bilen består næsten ude-
lukkende af træ. Den viser 
muligheder for anvendelse 
af træ til krævende formål.

Nogle biler i den dyre ende har træ-
paneler i kabinen for at signalere 
eksklusivitet. Men træ kan bruges til 
store dele af en bil. Det kan man se 
med denne sportsvogn som var et 
trækplaster på Essen Motor Show i 
november – en messe der er kendt 
for meget spektakulære biler.

Bilen har navnet Splinter (=træ-
splint, flis), og træ udgør langt det 
meste af bilen. Den er konstrueret 
af Joe Harmon fra USA der har en 
baggrund som snedker. Han har 
brugt 6 år eller 15.000 arbejdstimer 
på bilen. 

Det selvbærende karosseri er 
lavet af en kerne af det meget lette 
balsatræ og tynde lag af glasfiber 
og alufolie, beklædt med vævede 
strimler af kirsebærfiner. Chassiset 
er næsten udelukkende træ, især 
lamineret finer, og der blev bygget 
skabeloner til hver komponent. 

Fælgen er krydsfiner af eg, be-
klædt med valnød udvendigt og 
kirsebær indvendigt. Egerne er mas-
sive træstykker. Hvert hjul består af 
275 stykker. 

Sæderne består af læder på en 
træramme, og rat og indvendig 
beklædning er af træ. Metal er kun 
brugt i motor, styretøj og dele af 
hjulet. 

Billeder fra konstruktørens 
hjemmeside viser at der vitterligt er 
anvendt overalt i bilen som har en 
samlet vægt på 1,1 tons.

Splinter er en sportsvogn, og 
V8 motoren på 600 hp skulle give 
en topfart på 300 km/time. Den er 
dog ikke afprøvet endnu, for den 
var først færdig tre uger før mes-
sen. Joe Harmon kørte den kun i 
skridtgang inden da for ikke at risi-
kere noget.

Træbilen startede som et afgangs-
projekt for studerende på et univer-
sitet i North Carolina. Inspirationen 
er Mosquito bombeflyet fra 2. ver-
denskrig som overvejende var lavet 
af krydsfiner og balsatræ. 

Anvendelsen af træ gjorde flyet 
relativt let, så hastigheden kom på 
højde med jagerfly. Desuden kunne 
man spare på aluminium som var 
vanskeligt at skaffe under krigen.

Viser træets muligheder
Der er kun bygget det ene eksem-
plar af Splinter. Det er tvivlsomt om 
der laves flere, og skulle det ske, så 
bliver den samlede afsætning af træ 

begrænset. Alligevel er bilen interes-
sant med skovbrugets øjne.

- Den viser at træprodukter kan 
bruges til formål hvor der stilles 
store tekniske krav til bl.a. styrke 
og elasticitet. Træet kan formes i 
flere dimensioner, og det kan bruges 
dekorativt på mange måder. Træ 
kan derfor tænkes ind i mange for-
skellige produkter.

- Træ som materiale kan få sti-
gende betydning i biler, for mange 
fabrikanter søger at gøre biler mere 
miljøvenlige. Træ har mange fordele 
– det er fornybart, fordi det gen-
skabes hele tiden i naturen i mod-
sætning til metaller. Energiforbruget 
til fremstilling af træ er meget lavt 
sammenlignet med metaller. 

Træets styrke i forhold til vægten 
er bedre end for stål og aluminium, 
bilen bliver lettere og kræver derfor 
mindre energi under kørsel. Træ er 
biologisk nedbrydeligt, og når bilen 
er udtjent kan træet udnyttes til 
energi, og det kan bortskaffes uden 
at skade på miljøet. 

Der findes træprodukter en del 
steder i mange moderne biler, men 
det er som regel ikke synligt. Der 
bruges traditionelle træplader i 
indvendig beklædning, og der laves 
kompositter af træfibre og plastic 
med stor styrke. 
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Sportsbil af træ

Langt det meste af sportsvognen Splinter består af træ.



Men Splinter viser at man kan gå 
langt videre, selvom man nok ikke 
vil vælge at gå så langt som her.

For skovbruget er der tale om en 
interessant udvikling. Krydsfiner og 
laminerede produkter kræver træ af 
god kvalitet som giver en høj priser 

til skoven. Det vil også være udmær-
ket at anvende træ i beklædning og 
i kompositmaterialer, men her kan 
man anvende de billigste kvaliteter 
af råtræ, og det giver ikke ret mange 
indtægter til skovbruget. 

sf

Kilder: 

www.joeharmondesign.com (med fotos af 

konstruktionen)

www.workingforest.com. 

Foto fra messen: Rainer Schimm/Messe 

Essen, øvrige fotos: Joe Harmon.
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ANVENDELSE AF TRÆ

Vævede strimler af kirsebærfiner giver 
et særligt udseende af karosseriet.

Vævning af kirsebærfineren.

Hjulet består af krydsfiner og massive 
træstykker af tre træsorter.

Chassiset består af mange komponenter af lamineret finer.

Instrumentholder.



Af seniorkonsulent Per Hilbert, 
Skovdyrkerne

Om bjergskove i Tjekkiet. 
Den naturlige skov består 
især af bøg, rødgran og 
ædelgran med indblanding 
af eg og lærk.

Det meste af skoven blev 
for flere hundrede år siden 
omlagt til ren rødgran 
og renafdrift. Nu vil man 
vende tilbage til de oprin-
delige træarter og anvende 
naturlig foryngelse.

Vi var to danskere, der for nylig 
deltog i tre dages ekskursioner i 
Mähren i det sydlige Tjekkiet. Vi så 
et imponerende flot og meget natur-
nært skovbrug, som man ikke kunne 
undgå at blive inspireret af.

Vi så blandede bevoksninger af 
bøg og lærk med en vedmasse på 
1200 m3. Vi så sunde granbevoks-
ninger på 120 år som man langsomt 
begynder at forynge. Vi så bevoks-
ninger som på en gang indeholder 
træarterne rødgran, bøg, ædelgran, 
skovfyr, lærk samt lidt eg, avnbøg 
og lind, og vi så meget andet godt. 

Vi var i selskab med 40 entusia-
stiske skovdyrkere fra det meste af 
Europa (bortset fra Sverige, Norge 
og Finland!). Anledningen var Pro 

Silvas årsmøde og generalforsamling.
Interessen for skoven var så stor, 

at man faktisk ikke fik afholdt gene-
ralforsamlingen. Det var der ikke tid 
til, så det må man gøre til næste år.

Naturnært skovbrug
Vi besøgte skovene der tilhører 
skovbrugsfakultetet i Brno og i stød-
pudezonen til Podyji nationalparken 
ved grænsen til Østrig. 

Vi skal måske med det samme 
sige, at den type (naturnært) skov-
brug, som vi så, nok ikke er typisk 
for tjekkisk skovbrug. 

Vi fik fortalt, at noget af det, man 
gjorde, faktisk slet ikke var lovligt. 
Men de lokale skovfolk har valgt at 
drive et skovbrug, som stort set er 
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Når lærken bliver 800 år

116-årig rødgran (med 5% lærk) under foryngelse. Der er indlagt 4 meter brede nord-syd gående hugstspor for hver 30 
meter. Sporenes beliggenhed afmærkes af skovfogeden med en spray på en 5-meter lang stang (ses svagt på træet til 
højre). Sporene er lavet af en 2-meter bred knuser, der kører igennem hvert spor 4 gange.



baseret på selvforyngelse og pluk-
hugst eller ’Dauerwald’. Det betyder 
direkte oversat vedvarende skov-
brug, og der er ingen eller meget 
små renafdrifter (>0,1 ha). 

Denne form for skovbrug er også 
kendt fra mange dele af Tyskland, 
Østrig, Schweiz og Frankrig. Det er 
det skovbrug, som Pro Silva står for 
– meget smukt og med meget høje 
vedmasser. Det får meget af vores 
danske skovbrug til at minde om 
det, man kalder ’maskine i nakken’. 

Forudsætningerne er imidlertid 
meget forskellige. Først og fremmest 
er der meget større skove midt inde 
på det europæiske kontinent, og det 
giver et helt andet lukket skovklima 
end i vore udsatte og forblæste små-
skove. Der er normalt tale om ander-
ledes dybe og frugtbare jorder end 
hos os. Og vildtbestanden er ofte 
skudt ned til en minimal størrelse. 

Desuden er det et meget mere 
personaleintensivt skovbrug, hvor 
hver skovfoged kun skal se efter 
600-1.000 ha skov. Endelig må vi 
indrømme, at der også er en kul-
turforskel – en forskel i holdning og 
tradition.

Kvalitetstræer bevares
Der tilstræbes et permanent skov-
dække, og så vidt muligt foryngelse 
ved selvsåning. Styringen af lyset 

er her den helt centrale kunstart. 
Men der reguleres naturligvis i op-
væksten og der indplantes, hvor nye 
træarter ønskes. 

Hvor vi herhjemme normalt for-
søger at egalisere (ensrette) bevoks-
ningerne ved at fjerne de groveste 
og de mindste træer, så var det her 
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Naturlig bøg- og ædelgran-lokalitet, hvor der blev plantet rødgran for 100 år 
siden. Nu bruges resterne af den gamle rødgranbevoksning som skærm, og 
under den kommer en spontan opvækst af bøg, ædelgran og rødgran. Hvis 
der gives for meget lys, bliver bøgen dominerende, og nåletræerne kommer 
ikke med. Der praktiseres en svag hugst hvert 5. år. Efter skovning skæres gra-
nerne op i stokke på 8 meter og køres ud. Toppene (<7 cm) sælges til lokale 
sankere. Det bemærkes, at ædelgranen er smurt mod vildtbid.

74-årig bøg (med 14% lærk, 10% rødgran, 
4% eg samt lidt ahorn). Der er i 2014 ud-
peget omkring 120 hovedtræer pr. ha, som 
der hugges for.

Her forynger bøgen sig ikke naturligt, hvorfor den plantes ind i mindre grupper 
sammen med ædelgran – beskyttet af hegn. Udenfor hegnet selvsår rødgranen 
sig. Overstanderne er her 116 år, og målinger viste, at disse stadig var i rigtig god 
vækst med årringsbredder på 2-4 mm. Der diskuteres tynding i den gamle bevoks-
ning. Man mener generelt, at foryngelsen ikke behøver meget mere lys. Det 
betyder, at man også kan lade mindre rødgraner stå – ’de kan blive til violiner’.



UDLAND

en ambition at differentiere, således 
at man fik en struktur – både ver-
tikalt og horisontalt. Hvor vi sætter 
træerne ud på jævn afstand, så be-
holder man her alle kvalitetstræer 
uanset afstand (’acceptér skønheden, 
hvor den er’). 

To tætstående ege skulle have lov 
til at stå, til de hver havde opnået 
en diameter på 80 cm, fik vi at vide. 
I nåletræet arbejdede man med 
dybe kroner – mindst en tredjedel 
af træets højde, og gerne halvdelen. 
Man mente i øvrigt at have gjort 
den erfaring, at der var mindre 
trametes i graner med dyb krone.

Store dimensioner
Generelt holdes træerne til meget 
store dimensioner. Tjekkernes må-
linger har vist, at de fleste træer 
fortsætter deres tilvækst længere, 
end vi tror. Og de store dimensioner 
giver også (eller burde give) højere 
pris/m3. Indtil videre kan man i 
Tjekkiet sagtens sælge træer på 
80 cm. Priserne stiger med større 
dimensioner – op til 60 cm. 

Flere var meget kritiske over for 
savværksbranchen, der nu bygger 
anlæg, som er tilpasset den hurtige 
produktion med træer i konfirma-
tionsalderen (35 cm). Denne uskik 
kommer fra Sverige, sagde de. 

Og svensk savværksindustri er 
langsomt ved at blive dominerende 
i Tjekkiet. ’Når svenskerne har tømt 
deres egne skove, kommer de her, 
og derefter tager de videre til Ukra-
ine – det boreale skovbrug truer det 
tempererede’, som en fransk skov-
dyrker sagde. 

(Boreal er den nordlige nåle-
skovsregion, som danner et bredt 
bælte på den nordlige halvkugle, 
præget af kolde vintre og korte, men 
relativt varme somre. Et klima som 
i Sverige – der naturligt nok heller 
ikke har nogen lokalafdeling af Pro 
Silva).

Fra løv til rødgran
Historien er vigtig at kende. De 
fleste af de skove, vi så, havde op-
rindelig været løvskove domineret 
af bøg med indblanding af ædelgran 
og en række af de øvrige løvtræer. 
Disse skove blev imidlertid overud-
nyttet og delvis ødelagt i 1800-tallet, 
blandt andet på grund af en omfat-
tende trækulsproduktion til de 
bøhmiske glasværker. 

I tiden omkring år 1900 startede 
en stor skovrejsningsbølge, hvor 
man gentilplantede mange af de 
ødelagte bøgeskove med rødgran i 

renbestand. Disse skove har vokset 
og udviklet sig ganske godt, og det 
er resterne af dem, som man er ved 
at forynge i dag.

Den lange periode med store 
områder med ren rødgran har trods 
enkelttræernes gode vækst været 
præget af en række problemer, 
blandt andet meget stormfald og en 
del insektproblemer (typograf og 
chalcograf). 

Fra rødgran til blandskov
Tjekkerne mener ikke, at den rene 
rødgran er et stabilt økosystem, og 
slet ikke, hvis klimaet ændrer sig. 
Man ønsker derfor ikke at gentage 
plantningerne med rødgran, men 
vil i et vist omfang tilbage til bland-
skove med et kraftigt indslag af den 
oprindelige hovedtræart, bøgen. 

Derudover ønsker man en stor 
indblanding af ædelgran (indplantet 
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Bøge- og lærkeblanding. Bøgen er 182 år. ’Urørt’ de sidste 50 år. Stående masse er 1250 
m3/ha.

Pletvis underplantning af stilkeg/bøg med ædelgran. Ædelgranen ønskes ind-
bragt i de fleste bevoksninger. Tjekkiet må være et potentielt marked for sæl-
gere af skovhegn. En deltager fra Rumænien fortalte, at i Rumænien hegner 
man ikke de attraktive arter for vildtet – man bruger ulve!
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eller selvsået) og rødgran (selvsået). 
Samt andre værdifulde træarter som 
europæisk lærk og eg. 

De oprindelige skove indeholdt 
40% bøg. Nu er man nede på 7%, 
og målet er 18%. Målsætningen er 
– som de siger – produktive, bære-
dygtige og modstandsdygtige skove.

Man ændrer altså både træ-
artsfordeling og skovdriftssystem, 
hvilket naturligvis er en 100-årig 
satsning. Men rigtige skovfolk er jo 
tålmodige. Som den ekstremt tålmo-
dige schweiziske skovbrugsprofes-
sor sagde: ’lærken kan blive 800 år 
hjemme hos os’. Den imponerende 

lærk, vi så indblandet i bøgen, var i 
øvrigt europæisk lærk (sudeter-lærk 
og lærk fra de østrigske alper).

Der var i øvrigt mange steder en 
kraftig opvækst af avnbøg. I gruppen 
var der nogen uenighed om, hvor-
vidt det var noget at satse på til 
kævleproduktion. Alle var dog enige 
om, at den i hvert fald havde en vig-
tig opgave med at beskygge bunden, 
idet den kunne bruges til at styre 
lyset til foryngelserne.

Økonomi
I de smukke bevoksninger fik vi 
mange oplysninger om stamtal, 

stående masse og tilvækst. Men 
desværre aldrig tal for den totale 
økonomi i kr./ha/år, som er nor-
male i en dansk sammenhæng, og 
som vi bruger til at sammenligne 
økonomien i forskellige træarter og 
forskellige driftssystemer. 

Det lod ikke til, at det var noget, 
de regnede på eller interesserede 
sig så meget for. De havde et grund-
læggende mål, som var udenfor en 
snæver økonomiberegning – og det 
var en konvertering til mere natur-
lige og mere diverse skovstrukturer. 
Det mål gik de konsekvent efter.
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Den lodrette skov
Begrænser støj og renser luft
Hvis man bo omgivet af træer kan 
man flytte ud i skoven – eller flytte 
skoven ind i byen. Det er hvad der 
er sket med disse to højhuse i Mi-
lano, kaldet Bosco Verticale – den 
lodrette skov.

Det store hus er 110 meter højt 
og på 26 etager, det andet er 76 m 
og 18 etager. Det meste af facaden 
er dækket af planter – der er 480 
store træer op til 6 m højde, 250 
små træer, 5.000 buske og 11.000 
bunddækkeplanter. Planterne er pla-
ceret på husets terrasser som har et 
samlet areal på 8.900 m2, næsten 1 
hektar.

Arkitekten siger at byggeriet skal 
ses som et bud på hvordan moderne 
euroæiske byer overlever miljømæs-
sigt, og de kan knytte forbindelse 
mellem naturen og byen. 

Træerne skal skabe et behageligt 
mikroklima ved at forøge luftfugtig-
heden, opsuge støvpartikler, produ-
cere ilt, beskytte mod indstråling af 
varme, dæmpe støj, forbedre inde-
miljøet og spare energi. Planterne 
vandes i vid udstrækning med spilde-
vand fra bygningen. 

Husene rummer 400 lejligheder 
med priser på 23.000-95.000 kr/m2 
og står i Porta Nuova distriktet i Mi-
lano. Byggeriet startede i 2009 og gik 
langsomt i starten. Anlæg af terras-
ser og beplantning startede i 2012, 

og huset blev indviet i oktober 2014. 
Byggesummen blev oprindelig skøn-
net til 65 mio. euro, 500 mio. kr

Husene er præmieret flere gange 
– i 2014 med ”International Highrise 
Awards”, og for nylig med ”Best tall 
Building” af The Council on Tall 
Buildings and Urban Habit. Arkitek-
ten holdt også et indlæg på klima-
konferencen COP21 i Paris.
Kilder: Wikipedia, www.stefanoboeri-
architetti.net . Foto Wikimedia Com-

mons, Luka Nebuloni
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EU-liste over invasive 
arter
10 ud af 37 arter findes i 
Danmark

EU vedtog 4. december en liste på 
37 invasive arter som alle medlems-
lande er forpligtede til at bekæmpe 
og helst udrydde.

Når en art betegnes som inva-
siv betyder det at den ikke hører 
hjemme i Europa, og den kan gøre 
stor skade på den oprindelige euro-
pæiske natur og økonomi. Det bliver 
også forbudt at handle med disse 
arter. EU har vurderet, at der bliver 
brugt 90 mia. kroner årligt på at be-
kæmpe invasive arter i EU. 

10 af arterne på EU-listen findes i 
Danmark: hårfrugtet bjørneklo, gul 
kæmpekalla, muntjak (en asiatisk 
hjort), vaskebjørn, sumpbæver/bæ-
verrotte, skarveand, signalkrebs, ki-
nesisk uldhåndskrabbe, båndgrund-
ling og sumpskildpadden terrapin. 

Hårfrugtet bjørneklo minder om 
kæmpebjørneklo, men bliver kun 80-
170 cm, den dufter tydeligt af anis 
og har mindre blade med finere ind-
skæringer. Den har de samme kede-
lige egenskaber som kæmpebjørne-
klo, den spreder sig nemt især langs 
vandløb, den kan udkonkurrere andre 
arter, den er svær at bekæmpe, og 
plantesaften er lige så giftig som 
kæmpebjørneklo.

Selv om en invasiv art ikke findes 
i Danmark er det vigtigt at den bliver 
bekæmpet i andre lande, fordi den 
kan indvandre en dag. Den asiatiske 
hveps lever i dag i Sydeuropa og 
kan måske udslette danske bier og 
forhindre bestøvning. Det grå egern 
bekæmpes i England og Italien og 
kunne medføre store tab i skovbru-

get, fordi det æder træernes bark, 
og det kan udkonkurrere det røde 
egern.

Skulle man have et kæledyr, der 
står på EU-listen, kan man beholde 
dyret, til det dør. Det må dog ikke 
yngle, og man skal sikre sig, at 
dyret ikke kan slippe ud i naturen. 
Har man planter i haven, der er på 
listen, skal de fjernes. 

Danske invasive arter
EU-listen omfatter kun de arter 
som er et problem i større dele af 
Europa. I Danmark findes en række 
andre invasive arter som volder 
problemer. 

Naturstyrelsen har lavet en liste 
over invasive arter. Den rummer 25 
dyrearter, bl.a. brun rotte, iberisk 
skovsnegl (”dræbersnegl”), kastanie-
minérmøl som kan afløve hesteka-
stanje, og mink som kan være en 
trusel mod rugende fugle og vaske-
bjørn. 

Listen omfatter også 18 plantear-
ter, bl.a. bjergfyr og contortafyr som 
spreder sig på hedearealer, bynke-
ambrosie som er stærkt allergifrem-
kaldende, canadisk bakkestjerne som 
er et generende ukrudt i juletræs-
kulturer, glansbladet hæg som er 
udbredt i heder og plantager, kæmpe-
bjørneklo som kan fuldstændigt do-
minere i moser og enge og har stærkt 
giftig plantesaft, og rynket rose som 
spreder sig i mange klitter og heder.

Læs mere 

De danske invasive arter: www.nst.dk > Na-

turbeskyttelse > Invasive arter.

EU-listen: www.nst.dk Nyheder 4.12.15.

Fotos: Hårfrugtet bjørneklo: Wikimedia 

Commons. Muntjak: Crown copyright 

GBNNSS. 

Vaskebjørn: Wikimedia Commons, BS 

Thurner Hof.

27 invasive arter

De 27 invasive arter på EU-listen som ikke 

findes i Danmark er:

Amerikansk oksefrø, java manguster, 

asiatisk hveps, kinesisk sovekutling, ameri-

kansk flodkrebs, Orconectes virilis (krebs, 

intet dansk navn ), Louisiana-flodkrebs, 

marmorkrebs, slør-partenium (Parthenium 

hysterophorus), spydbladet pileurt (Perca-

ria perfoliata), gråt egern, hellig ibis, indisk 

krage, kujibønne, næsebjørn, ørkenkorsrod, 

ræveegern, rødbuget egern, sibirisk jord-

egern, Sosnowski’s bjørneklo, tykstilket 

vandhyacint, Carolina cabomba (Cabomba 

caroliniana), asiatisk centella, stor vand-

guirlande, Uruguay ludvigia (Luwigia 

grandiflora), krybende ludvigia (Ludwigia 

peploides), papegøjefjer. 

KORT NYT
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Vaskebjørn.

Hårfrugtet bjørneklo, foto fra Norge 
hvor den kaldes ”Tromsøpalme”.

Muntjak, Muntiacus reevesi.



Vejret 2015
Næstvådeste år
Året 2015 blev lunt med et gennem-
snit på 9,1 gr. Det er 1,4 gr. over nor-
malen for 1961-90 på 7,7 gr., og 0,3 
gr. over perioden 2001-2010.

2015 er det 9. varmeste år siden 
landsdækkende målinger startede i 
1874. Rekorden er fra 2014 med 10,0 gr.

Ud af de seneste 28 år har 25 væ-
ret varmere end normalen for 1961-
90. Siden 1870’erne er årstemperatu-
ren i Danmark steget med 1,5 gr.

Der blev målt 34,3 frostdøgn mod 
en normal på 84 døgn. Det er det 
næstlaveste antal frostdøgn der er 
målt – lavest er 2014 med 30,9 døgn.

Den første frost (målt i 2 meters 
højde) er fra 19. oktober i Isenvad 
nær Herning. Vi skal 9 år tilbage for 
at finde en senere første nattefrost.

Nedbør
I gennemsnit for hele landet faldt 
der 904 mm. Det er 192 mm over 
normalen for 1961-90 på 712 mm, og 
det er 139 mm over perioden 2001-
2010. Det blev det næstvådeste år der 
er målt, i 1999 blev det til 905 mm. 

Siden 1870’erne er årsnedbøren i 
Danmark steget omkring 100 mm.

Mest faldt i Syd- og Sønderjylland 
med 1035 mm og Midt- og Vestjyl-
land med 1033 mm. Mindst på 
Bornholm med 717 mm og Vest- og 
Sydsjælland med 721 mm.

Der er endnu større forskelle 
mellem DMIs 244 målestationer. Hol-
stebro Centralrenseanlæg fik 1222 
mm, Bov Renseanlæg 1188 mm og 
Herning 1181 mm. 36 stationer fik 
over 1000 mm.

I den anden ende ligger Gniben 
på Sjællands Odde med 520 mm, 
Anholt Havn 553 mm og Tessebølle 
ved Herfølge 591 mm. 20 stationer 
fik under 700 mm.

Blæsevejr
Der var 11 tilfælde af kraftig blæst. 
Den 9. januar kom Dagmar og gav 
middelvind på 25,7 m/s ved Kegnæs 

Fyr og vindstød på 35,0 m/s ved Vo-
jens. Lige efter kom Egon den 10.-11. 
januar med middelvind på 29,2 m/s 
i Hirtshals og vindstød på 38,6 m/s 
på Sjællands Odde.

Den 7.-8. november kom Freja 
med middelvind på 27,3 m/s og 
vindstød på 34,6 m/s, begge i Hanst-
holm. D. 29. november passerede 

Gorm med 35,9 m/s i middelvind og 
vindstød på 45,9 m/s, begge i Gni-
ben på Sjællands Odde. Endelig kom 
Helga d. 4. december og gav 27,1 
m/s i middelvind og 34,5 m/s i vind-
stød, begge i Hirtshals.

Grænsen for storm er 24,5 m/s og 
for orkan 32,6 m/s.

Kilde: www.dmi.dk
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Stormfald i Sydsverige
3 mio. m3 i to storme

Stormen Gorm ramte Danmark søn-
dag d. 29. november, men medførte 
ikke noget større stormfald. Det 
gjorde Gorm til gengæld i Sverige, 
hvor der væltede 2-2,5 mio. m3 i 
Skåne, Blekinge, sydlige Halland og 
Kronobergs län.

En uge efter var det galt igen da 
Helga ankom fredag d. 4. december, 
og blæsten fortsatte weekenden 
over. Der skete ikke noget i Dan-
mark, men i Sverige væltede 700-
800.000 m3 længere nordpå – om-
kring og nord for de store søer.

Dermed er der væltet i alt 3 mio. 
m3 i Sverige. Det svarer til under 
5% af en årshugst, og det er væltet i 

starten af hugstsæsonen. Det påvir-
ker derfor ikke markedet, men nogle 
skovejere er relativt hårdt ramt.

Der er tale om spredt stormfald 
og mindre grupper på de klassiske 
steder: bevoksningskanter, nyligt 
tyndede bevoksninger og skærm-
stillinger.

Kilde: www.skogsstyrelsen.se

Det blev et meget vådt år, men med store lokale variationer. Fra 1222 mm i 
Holstebro til 520 mm på Sjællands Odde, en forskel på 135%.

Sidst på året regnede det meget (fra Gelskov på Sydfyn lige før nytår).



Varm og våd december
Næstvarmeste målt
Efteråret fortsatte ind i december 
med meget mildt og vådt vejr i hele 
måneden. Det blæste meget, især 
fra sydvest, og det giver ustadigt og 
mildt vejr.

Temperatur
Gennemsnit af højeste og laveste 
temperatur hver dag i hele decem-
ber – middeltemperaturen – kom 
helt op på 6,7 grader. Det er 5,1 gr. 
over normalen for 1961-90 og 4,5 gr. 
over perioden 2001-2010.

Det er den næstvarmeste decem-
ber der er målt, kun overgået af 
2006 med 7,0 gr. Nr. 3 er december 
2013 med 5,3 gr.

Både dag og nat blev lun. Gen-
nemsnittet af de laveste temperatu-
rer hver dag blev det næsthøjeste 
der er målt, 4,7 gr. Gennemsnittet af 
de højeste temperaturer blev også 
det næsthøjeste, 8,4 gr. I begge til-
fælde kun overgået af 2006 med 5,1 
gr., hhv. 8,5 gr.

Den laveste temperatur blev kun 
-4,0 gr., og det er også det næsthøje-
ste der er målt – i 2006 var det -3,7 
gr. Antallet af frostdøgn blev kun 
2,1, og det er det 4. laveste antal – 
rekorden er 1,2 døgn fra 1977. 

Den højeste temperatur blev 13,4 
gr. ved Horsens, det er det 4. højeste.

Nedbør
Der faldt i snit 115 mm. Det er 49 
mm over normalen for 1961-90 på 66 
mm og 54 mm over middel af 2001-
2010. Med 25,7 nedbørdøgn har det 
regnet næsten hver dag.

Det blev den 7. vådeste decem-
ber der er målt – rekorden er på 
140 mm fra 1985. Regnen har sat sit 
præg på landskabet, især efter en 
november der blev den næstvådeste 
der er målt med 146 mm. De to sid-
ste måneder i året har i alt givet 262 
mm mod normalt 140 mm.

I november mærkede alle lands-
dele det våde vejr, men i december 
var det helt overvejende Jylland der 
fik regn. I top ligger Syd- og Sønder-
jylland samt Midt- og Vestjylland, 

begge med 303 mm. Normalen i de 
to regioner er 178 mm, hhv. 170 mm. 
Bornholm fik til gengæld kun 206 
mm mod normalt 135 mm.

Sidste år blev en smule vådere 
med 118 mm.

Weekenden 5.-6. december var 
især våd i Midtjylland, mest i Karup 
med 47 mm. Sammen med den våde 
november gav det oversvømmelser, 
og Storåen gik over sine bredder.

2. juledag blev også våd i den 
sydlige del, mange steder over 40 
mm og mest på sydspidsen af Lan-
geland med 56 mm. Det er den 3. 
højeste døgnnedbør i en december, 
højest er 75 mm fra 2010. Regnen 
fortsatte d. 27.12 især i den nordlige 
del af landet.

Der var ingen dage med sne-
dække (normalt 5,1 døgn).

Soltimer
Den megen regn gav også lidt færre 
soltimer, 36 mod normalt 43 mm. 
Der er dog langt til bundrekorden 
fra 1959 med 8 timer.

Kilde: www.dmi.dk
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Fordeling af temperatur i december. Syd- og Sønderjylland 
blev varmest med 7,2 grader.

November og december gav tilsammen 120 mm mere end normalt, og det fik mange vandløb til at gå over deres bred-
der. Her ses Salling Å ved Gelskov på Sydfyn d. 30.12.2013 og d. 29.12.2015.

Fordeling af nedbør i december. Syd- og Sønderjylland top-
per med 139 mm.
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Periode December Novem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 6,7 1,6 7,5

Absolut minimum -4,0 -14,7 -9,9

Absolut maximum 13,4 10,4 15,7

Antal frostdøgn 2,1 15 2,9

Nedbør, mm

Nordjylland 104 62 129

Midt- og Vestjylland 132 76 171

Østjylland 121 65 130

Syd- og Sønderjylland 139 80 164

Fyn 106 57 138

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 92 54 131

Kbh., Nordsjælland 93 55 145

Bornholm 66 61 140

Landsgennemsnit 115 66 146

Vindstyrke, m/s 

Middel 6,6 6,5 5,5

Højeste vindstød 34,5 45,9

Antal graddage 320 469 286

Antal soltimer 36 43 52

 

December 2015
December blev meget mild med en 
middel 5,1 gr. over normalen. Det 
var mildt i hele måneden, og i uge 
49 og 52 blev der slet ikke målt 
frost.

Der faldt 115 mm, og det er 49 
mm over normalen. Det var især Jyl-
land der fik meget regn, mens Born-
holm var næsten normal. Halvdelen 
af nedbøren faldt i uge 52.

Et kraftigt blæsevejr, kaldet 
Helga, ramte Jylland og især Nord-
jylland d. 4.12. I Hirtshals blev den 
højeste middelvind (27,1 m/s, storm) 
og højeste vindstød (34,5 m/s, or-
kan). Et blæsevejr d. 21.-22. gav 
vindstød af stærk storm, højest på 
30,7 m/s på Røsnæs, og middelvind 
på 23,2 m/s. Og endnu et d. 24.-25. 
gav vindstød på 20,8 m/s (stor-
mende kuling).

Juleaftensdag var døgnmiddel på 
6-8,5 gr., og der var op til hård vind; 
det blev altså ikke hvid jul.

Kilde: www.dmi.dk

Klippegrønt i Grønland
Hjemmeavlet for første gang
Normalt fragtes juletræer og klippe-
grønt til Grønland med køleskib og 
kan være flere måneder gammelt, 
før det pynter i de grønlandske 
hjem. Men i 2015 kunne Brugsen 
i Qaqortoq / Julianehåb for første 
gang sælge grønlandsk klippegrønt. 

Grenene stammer fra Det Grøn-
landske Arboret som blev grundlagt 
for 40 år siden af forskere fra Arbo-
retet i Hørsholm under Københavns 
Universitet sammen med grønlandske 
kolleger. Det Grønlandske Arboret 
ligger ved lufthavnen i Narsarsuaq, 
ganske tæt på nordboernes første 
bopladser og Erik den Rødes gård 
Brattahlid. 

Grønland er fra naturen næsten 
træløst med kun fem arter af lave 
træer og buske. Men man ved, at 
Grønland i tidligere mellemistider 
havde en mere udbredt skov med 
flere arter. 

Derfor blev Det Grønlandske Ar-
boret anlagt i et forsøg på at finde 
ud af, hvorfor der er så få træer på 
Grønland i dag, og hvilke arter man 
kan plante. Over 100 forskellige træ-
arter fra andre subarktiske områder 
er i tidens løb blevet plantet ud, og 
i dag findes der ca. 50 træarter, som 
har overlevet de barske betingelser.

Kilde: www.ign.ku.dk 1.12.15. Fotos: 
Kommune Kujalleq. Læs om Det 

Grønlandske Arboret i Skoven 5/15.

Det første grønlandske pyntegrønt blev klippet d. 16. november af faglærer 
Vittus Nielsen sammen med tre elever fra den lokale erhvervsskole i Narsaq. 

Efter fyrre år har træerne i Det Grønlandske Arboret nået højder på adskil-
lige meter.
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